
Výro ní zpráva za rok 2005

Praha 2006



© ARCHAIA Praha o.p.s. 2006 

2



Obsah

Úvod ……………………………………………………………………………………………………… 4
Orgány spole nosti………………………………………………………………………………………… 8 

lenové správní a dozor í rady………………………………………………………………………… 9 
Zasedání správní a dozor í rady………………………………………………………………………… 11 
Neziskové aktivity spole nosti…………………………………………………………………………… 13 
Nerespektování platných zákonných norem…………………………………………………………… 18
Archeologické výzkumy v roce 2005 …………………………………………………………………… 20
 Záchranné výzkumy ……………………………………………………………………………. 20
 Zjiš ovací výzkumy ……………………………………………………………………………. 32
 Záchranné výzkumy provád né formou dohledu s pozitivním výsledkem………………………. 35
 Záchranné výzkumy provád né formou dohledu s negativním výsledkem………………………. 36

Soubory zpracovávané v keramické laborato i v roce 2005 …………………………………….. 43
Zprávy o archeologické akci za rok 2005 ……………………………………………………… 44

Prezentace výsledk  v decko–výzkumné innosti odborné ve ejnosti ……….…………………….. 44
Nálezové zprávy ………………………………………………………………………………... 44
Publika ní innost odborných pracovník  spole nosti v roce 2005 ……………………………. 45

 Ú ast na konferencích, seminá ích a p ednášková innost………………………………………. 45 
Hospoda ení spole nosti …………………………………………………………………………………. 47
Organiza ní struktura spole nosti ……………………………………………………………………... 51

Složení správní a dozor í rady ………………………………………………………………….. 51
Personální obsazení ……………………………………………………………………………... 51

Adresá  ……………………………………………………………………………………………………. 51

3



 Úvod 

ARCHAIA Praha o.p.s. je eská nestátní nezisková organizace s právním
statutem obecn  prosp šné spole nosti a je zapsána v rejst íku obecn  prosp šných
spole ností, vedeném M stským soudem v Praze (oddíl O, vložka 252). Posláním
spole nosti je ochrana, záchrana, dokumentace a výzkum archeologických a jiných
historických památek, výchova a vzd lávání v oblasti archeologie a památkové pé e.
Spole nost ARCHAIA Praha o.p.s. disponuje „povolením k provád ní archeologických
výzkum “, vydaným 27. zá í 2001 Ministerstvem kultury R, na jehož základ  realizuje
své poslání a poskytuje služby.

Uplynulý rok 2005 byl pro naši spole nost jistou zkouškou dosp losti, která p edevším spo ívala
ve výrazném útlumu rozsáhlých investi ních akcí, na nichž jsme provád li záchranné archeologické výzkumy.
Nejednalo se o kvantitativní úbytek námi zajiš ovaných akcí, ale o výrazný kvalitativní schodek v zajiš ování
v tších záchranných archeologických výzkum , respektive jejich terénních ástí. S tím souvisel i výrazný
schodek v obratu naší spole nosti, jelikož vedle realizace etných menších a n kolika st edn  velkých
záchranných výzkum  byly v pr b hu roku p edevším zpracovávány rozsáhlé projekty z p edchozích let (hotel
IBIS, nám stí Republiky, Nové Zahradní m sto, Nová Liboc). P es nastín ný útlum v tších stavebních aktivit
op t mírn  vzrostla administrativa, kterou byla nucena rozeslat naše kancelá . V pr b hu roku postupn  odešlo
celkem 919 dopis , bylo uzav eno 41 smluv o dílo na záchranné archeologické výzkumy. Útlum terénních 
aktivit provád ných v rámci velkých investi ních akcí byl kompenzován zna ným po tem menších i st edních
záchranných archeologických výzkum . V roce 2005 se intenzivn  pracovalo na zpracování ty  rozsáhlých
terénních archeologických výzkum  z p edchozích let (nám stí Republiky, hotel IBIS, Nové Zahradní M sto a
Nová Liboc), z nichž bude nutno v následujících letech 2006 až 2008 vyhotovit kompletní nálezové zprávy.

Realizováno bylo 9 v tších zjiš ovacích výzkum , probíhaly 2 st edn
velké (Školská 13 – Št pánská 33 a Radlická 2 – Palác K ižík) a 13
menších záchranných archeologických výzkum . V pr b hu roku bylo
celkem realizováno 128 archeologických výzkum  realizovaných
formou dohledu, z nichž byly celkem 4 výzkumy s pozitivním
archeologickým zjišt ním, a 18 dohled bylo realizováno pro fyzické
osoby na nevýd le ných projektech (rodinné domy, garáže apod.)
v režii naší spole nosti. Na n kterých terénních aktivitách se podílely i 
další subjekty (Archaia o.s., Archaia Brno o.p.s.). I v tomto
následujícím roce zajiš ovala naše spole nost výhradn  výkon
archeologické památkové pé e, který p evzala od svého zakladatele, 
ob anského sdružení Archaia.

P estože v uplynulém roce výrazn  poklesla terénní aktivita
související s realizací rozsáhlých plošných záchranných výzkum ,
neutichající stavební ruch nadále zam stnával a kapacitn  i asov
pokrýval veškerou aktivitu nevelkého po tu našich zam stnanc . Tato
skute nost áste n  umožnila nasazení n kterých našich zam stnanc
na revizi a zpravování dokumentace z velkých plošných výzkum
p edchozích let (nám stí Republiky, hotel IBIS, Nová Liboc, Nové
Zahradní M sto – zpracování provádí naše sesterská brn nská
organizace). P esto bylo nutno nasadit zna né kapacity našich
zam stnanc na pokrytí 13 menších archeologických výzkum , tedy 

tém  každý m síc jeden výzkum. Smluvní
zajišt ní t chto výzkum , jednání s investorem a
p edevším logistické a personální zajišt ní t chto
menších výzkum  je asto náro n jší, než
realizace dlouhodobých akcí. Na struktu e
zajiš ovaných akcí se p edevším projevoval již
v lo ském roce nár st stavební aktivity
v okrajových ástech Prahy související
s výstavbou bytových dom  a satelitních
m ste ek rodinných domk . Ojedin lé akce
v centru Prahy, souvisejí p edevším s výstavbou
hotelových komplex . Práv  mezi tyto akce 
náleží výzkum na dvo e Haškova domu ve
Školské ulici 16 a Št pánské ulici 33, i výzkum
v ulici Politických v z  12 (hotel Yasmin).

4



Ojedin lým v tším výzkumem souvisejícím s výstavbou obchodn  – 
administrativního areálu byl pr zkum v Radlické ulici 2, vyvolaný
rekonstrukcí paláce K ižík (vedení výzkumu zajiš oval náš zakladatel
Archaia o. s. – vedoucí výzkumu PhDr. Petr Ju ina). Ojedin lou
archeologickou aktivitu, související s výstavbou m stské infrastruktury,
zastupuje výzkum v Praze 8 – Libni na trase nového železni ního
koridoru Nové spojení. I v roce 2005 pokra ovaly další etapy terénní
ásti rozsáhlého záchranného archeologického výzkumu souvisejícího

s výstavbou souboru obytných dom  Nové Zahradní M sto na rozhraní
katastru Záb hlic a Hostiva e (akci fakticky zajiš ovala Archaia Brno
o.p.s.). V uplynulém roce nadále pokra ovala naše spolupráce s naším
zakladatelem (Archaia o.s.) na zpracování rozsáhlého záchranného
archeologického výzkumu v Praze 6 – Liboci (Nová Liboc – vedoucí
výzkumu PhDr. Michal Bureš). Poté, co vedoucí výzkumu ukon il sv j
pracovní pom r ve spole nosti Archaia o.s., spolupracujeme se 
spole ností Archeoconsult s.r.o. (PhDr. Michal Bureš) a Jan Pa ez
(geodetické práce). Ojedin lou ukázkou spolupráce naší spole nosti

ladatelem, ob anským sdružením, je p edevším spole ný
projekt výzkumu zlenického hradu a p edevším ob anské
plovárny v Senohrabech na b ehu Sázavy. Na po átku srpna
2005 se zde op t sešli na spole né „dovolené“ zam stnanci
obou organizací a strávili spole n  chladných a deštivých
trnáct dn  p i výzkumu p edhradí, p íkopu a vstupu do

jádra hradu i sondáži recentních vrstev zaniklých láze ských
kabin. Výzkum hradu související s jeho revitalizací je
provád n v kooperaci s ob anským sdružením Zlenice –
sdružení pro ochranu kulturního d dictví, zatímco výzkum
plovárny je provád n díky ochot  a pomoci Ob anského
sdružení pro plovárnu a zachování p ívozu. V roce 2005
jsme taktéž spolupracovali s Ústavem archeologické
památkové pé e
st edních ech na

výzkumu v centru Berouna. Unikátní nález d ev ných konstrukcí uvnit
jímek a studní na parcele v srdci Berouna a p edevším absence finan ních
prost edk  na jejich záchranu p im la naši spole nost nabídnout ÚAPPS
bezplatnou pomoc na realizaci tohoto nelehkého úkolu. Na dobu n kolika
týdn  jsme ÚAPPS  zap j ily, spole n  se spole ností Archaia Brno o.p.s.,
dv  plavicí linky i s proškolenou obsluhou, která provád la plavení a
separaci unikátních makrozbytkových soubor  ze zkoumaných situací. 

s naším zak

P estože v uplynulém roce jsme zdaleka neprovád li tolik
rozsáhlých záchranných archeologických výzkum  jako v uplynulých

letech, st ední a v tší po et menších 
výzkum , spole n  se zpracováním
rozsáhlých výzkum  minulých let,
pln  vytížil naše doposud stále
omezené personální kapacity.
Z t chto d vod  byla možnost
našich zam stnanc  rozvíjet další
výrazn jší aktivity jiným sm rem
zna n  ztížená. P esto se naši zam stnanci v pr b hu roku prezentovali
na n kolika odborných fórech, konferencích, seminá ích i na stránkách
r zných odborných i populárních publikací. editel spole nosti se 
v pr b hu roku stal pravidelným p isp vatelem asopisu Projekt
(vydavatel Mladá fronta), ur enému p edevším stavebník m a
investor m stavebních akcí. Na stránkách asopisu má tak každý m síc
možnost seznamovat stavebníky s podmínkami archeologické památkové
pé e, legislativním rámcem i konkrétními zákonnými postupy. Tato
prezentace m la svou odezvu v podob  nabídky renomovaného
nakladatelství Dashoffer Verlag na za azení podobn  koncipovaných
text  do nov  vydávané p íru ky pro technický dozor investora.

5



Personální obsazení spole nosti se v roce 2005 zcela minimáln  prom nilo. Vzhledem k absenci
v tších, dlouhodob  trvajících výzkum , nebyli do stálého kádru za azeni žádní pracovníci archeologického
výzkumu i laborantky. Po et stálých zam stnanc  spole nosti se tak výrazn  snížil. P es snahu správní rady o 
posílení odborného kádru spole nosti se prozatím neda í tomuto p ání vyhov t. Nadále pokra ující terénní
aktivity, související s výzkumem na nám stí Republiky, op t po celý rok vázaly kapacity odborných
zam stnanc  ob anského sdružení, kte í tedy následn , vzhledem k jejich plánovanému p echodu do struktur
obecn  prosp šné spole nosti, citeln  chyb li p i zajiš ování bezbolestného chodu obecn  prosp šné spole nosti.
S jistou nad jí je možno vyhlížet do budoucího roku, kdy by snad do obecn  prosp šné spole nosti m li p ejít
z ob anského sdružení dva zam stnanci (archeolog a asistent archeologického výzkumu). Nadále postrádáme
schopné a práce ochotné absolventy vysokých škol, kte í by se cht li podílet na intenzivním terénním výzkumu.

Vzhledem k absenci v tších terénních aktivit se finan ní situace spole nosti v uplynulém roce hluboce
propadla a z tohoto d vodu byly v uplynulém roce zcela pozastaveny v tší nákupy s výjimkou notebooku a 
dataprojektoru, který byl zcela nutný vzhledem k p ipravované konferenci Forum Archaeologiae Post–
mediaevalis. Nedobrá lo ská finan ní situace byla kompenzována rezervami, které m la spole nost
z p edchozích let. Finan ní situace spole nosti v uplynulém roce je detailn  popsána ve výsledku ú etní
uzáv rky a zpráv  auditora o výsledcích ro ní uzáv rky, které byly p edloženy finan nímu ú adu v termínu k 30.
6. 2006.

Personální obsazení spole nosti neprošlo v pr b hu roku
zásadní prom nou a sídlo spole nosti i jeho velikost z staly
identické (Truhlá ská ul. 6, p. 1112 v Praze 1 – Novém M st ).
Tato adresa je také zanesena v rejst íku obecn  prosp šných
spole ností jako sídlo spole nosti. Na tyto kancelá ské prostory
byla uzav ena dne 30. 4. 2003 s majiteli domu nájemní smlouva do 
30. 4. 2008 s možností dalšího prodloužení. Do stejného termínu
má spole nost Archaia Praha o.p.s. uzav enu nájemní smlouvu na
podkrovní prostory v tomtéž objektu, které využívá jako
p íležitostní hostinský pokoj a p edevším v ní spravuje a deponuje
knihovnu Spole nosti p átel starožitností. V pr b hu roku 2005
pokra ovalo postupné vyjednávání s majitelkou domu o možnosti
pronájmu celého p ízemí objektu s dvorkem za ú elem z ízení
reprezenta ního, informa ního a vzd lávacího centra naší 
spole nosti, otev eného široké ve ejnosti. Paraleln  pokra ovala
p íprava projektu pro stavební ízení (ing. arch. Martin Líbal).
Vyjednávání byla zakon ena podpisem nájemní smlouvy na
p edm tné prostory s datem 31. 12. 2005 a platností do 30. 4. 2008
op t s možností prodloužení této smlouvy. Spole nost nadále
využívala po celý rok prostory poskytnuté investorem na zajišt ní
záchranného archeologického výzkumu p ímo na nám stí

Republiky. Velká pozornost byla v nována našemu depozitá i v Plchov  u T ebíze. Intenzivn  v tomto roce
pokra ovala postupná likvidace a vým na starých nekvalitních obal  a jejich nahrazování novými, identifikace
starších výzkum  a katalogizace. Výsledkem je nov  upravený a istý depozitá  s loka ním seznamem, soupisem
a p edevším vým na poškozených obal a databázovým SW umož ujícím jednoduchou orientaci a práci
s nálezy (vyhledávání, p edávání). Depozitá  je na konci roku 2005 ve stavu, ve kterém doposud nikdy nebyl a 
v polovin  p íštího roku by m la být jeho revitalizace ukon ena. V pr b hu roku bylo do depozitá e zna n
investováno v podob  instalace nového
osv tlení a elektrických rozvod . P edevším
byly v 1. pat e postaveny ze sádrokartonového
jádra dv  místnosti vybavené topením, které
umožní zpracovávat p ímo na míst
v depozitá i rozsáhlejší nálezové soubory.
Následn  by m lo být p istoupeno
k podobnému zrevidování archivu
dokumentace, který je v nedobré kondici a
jemuž bude v našem depozitá i vyhrazeno
místo. Velká pozornost byla v uplynulém roce
v nována postupnému budování archivu
mapových, ikonografických, fotografických,
stavebn  historických a dalších podklad ,
pramen  a zdroj  poznání p edevším Nového
M sta pražského, ale i teritoria širší Prahy.

6



Zcela mimo ádnou událostí v historii
naší spole nosti bylo dokon ení instalace stálé
výstavy naší spole nosti v areálu Státního
ú adu pro jadernou bezpe nost v Bartoškov
ulici 18 v Praze 4 – Nuslích. Naše spole nost
tak vyšla vst íc investorovi, který po realizaci
nevelkého archeologického výzkumu,
provád ného v souvislosti s rekonstrukcí
areálu, projevil zájem o prezentaci výsledk .
Po spole ných konzultacích s kanclé em SÚJB 
ing. Karlem Kloudou, MBa. bylo domluveno,
že nám SÚJB poskytne bezúplatn  3 místnosti
na dvo e zmín ného objektu, pokud budeme
schopni instalovat stálou výstavu. Státní ú ad

pro jadernou bezpe nost poskytl nejen nov
rekonstruované prostory, ale všechny místnosti
i kompletn  vybavil. Intenzivní p ípravy
výstavy (autor Vojt ch Kašpar; grafická
podoba Isabela Sk ivanová a Jaroslav Skokan)
a vlastní instalace (Isabela Sk ivanová) byla
korunována slavnostním otev ením 27. 5. 2005
za ú asti vedoucích pracovník  i zam stnanc
SÚJB a archeolog . První místnost expozice je
v nována prav kému osídlení okolí
Bartoškovy ulice (katastry Vršovice, Nusle,
Michle) s p evažující prav kou tématikou,
druhá místnost sleduje p edevším st edov ký a 
novov ký vývoj okolí Senovážného nám stí
(sídlo SÚJB) a poslední, t etí místnost mapuje
dlouhodobé aktivity ob anského sdružení Archaia a krátkodobou existenci spole nosti Archaia Praha o.p.s.
Slavnostní otev ení bylo doprovázeno celodenním seminá em s pestrým programem, kde vystoupili vedle
vedoucích pracovník SÚJB i n kte í archeologové s tématickými p ednáškami týkajícími se p edm tu výstavy.
Následn  byla 28. ervence uspo ádána vernisáž pro archeologickou obec, které se do pozdních no ních hodin
zú astnilo nezanedbatelné množství odborník , kte í živ  diskutovali nejen nad vystavenými exponáty. Malé
muzeum archeologie, jak byla výstava nazvána, je p ístupna ve ejnosti na ohlášení (kontaktní telefon – paní
Bláhová) a m lo by být v následujícím roce rozší eno o dv  další místnosti s u ebnou a dílnou. Toto rozší ení by 
m lo následn  umožnit život nejen muzejní expozice, ale také s nimi spojenými dalšími aktivitami (návšt vy
škol, kroužky, výuka, experimentální archeologie, p ednášková innost atd.). V pr b hu roku 2005 muzeum
navštívilo dle sd lení SÚJB celkem okolo 350 návšt vník  z celého sv ta, kte í velmi kvitovali spojení moderní
techniky, související s jadernou energií, s dávno zašlými asy. Muzeum bylo využito archeologickou ve ejností
v zá í roku 2005, kdy v areálu zasedala na svém pravidelném jednání St edo eská archeologická komise, která
posléze výstavu navštívila. Krom  této výstavní innosti jsme se v uplynulém roce podíleli na p ipravované
výstav  Poklady francouzského um ní v našich sbírkách (zap j ením ezby Madony s Ježíškem ze Sixtova

domu) v Arcidiecézn muzeu v Olomouci
a p edevším na další p ipravované výstav
v nované období poslední h Lucemburk ,
realizované Muzeem hlavního m sta Prahy
(textace, zap j ení exponát ).

Odborné aktivity spole nosti
sm rem k p ednáškové innosti b

ím

c

y m ly
vyvrcholit uspo ádáním konference Forum
Archaeologiae Post–mediaevalis, která by
m la prob hnou, ve spolupráci s Národním
technickým muzeem v termínu 20. – 21. 3.
2006 v hlavní budov  muzea. P ípravy
konference v nované novov ké
archeologii, zvlášt  v druhé polovin  roku,
intenzivn  pokra ovaly a seznam
p ihlášených ú astník  i potencionálních
referent  se po celý rok rozši oval. Konání

7



tohoto odborného fóra a následné vydání sborníku p ísp vk  z této
konference bude nepochybn  jednou z nejvýznamn jších událostí
v krátkodobém život  naší spole nosti.

Vedle neustálých snah o vlastní knižní produkci, narážející 
devší

Mimo ádný d raz je kladen na budování vlastní odborné
knihovny, která již za íná krom  do ácí pro

ebové prezentace, která je

Vojt ch Kašpar

Úvod

plynulý rok byl z hlediska statutárních orgán  spole nosti a p edevším jejich fungování dalším
standard

pravomo

editel spole nosti

celém pr b hu roku 2005 byl editelem spole nosti mgr. Vojt ch Kašpar, který byl na své místo
ustanove

právní rada

tatutární orgány spole nosti (tedy správní a dozor í rada) byly poprvé ustanoveny dne 21. ervna 2002
a v polo

p e m na absenci hotových rukopis , bychom v p íštím roce vedle
sborníku z konference FAP rádi vydali svazek v novaný publikaci
výsledk výzkumu zaniklého sídlištního komplexu Ustupenice a 
archeologicko – historickou studii kolektivu autor  k historickému vývoji
t í pražských katastr (Nusle, Michle, Vršovice). V roce 2005 jsme op t
finan n  podpo ily sborník Forum Urbes Medii Aevi III naší sesterské
spole nosti a n kolik publikací z nakladatelství Libri (p edevším
mimo ádný titul Lutovský – Smejtek a kol.: Prav ká Praha a dále Matoušek
– Jen – Peša: Jeskyn ech, Moravy a Slezska s archeologickými nálezy;
Lutovský – Petrá : Slavníkovci; Sklená : Biografický slovník eských,
moravských a slezských archeolog ). Nastolená spolupráce
s nakladatelstvím Libri, spo ívající ve finan ní podpo e kvalitních titul ,
bude, pokud to naše finan ní situace dovolí, pokra ovat i v následujícím
roce.

m dukce obsahovat i zna né množství zahrani ní literatury. I v roce
2005 jsme investovali do nákupu eských i zna ného množství cizojazy ných titul .

Nejpal iv jším problémem naší spole nosti nadále z stává absence naší w
nezbytn  nutná a nepochybn  pat í k sou asným nejžhav jším úkol m vedení spole nosti.

Orgány spole nosti

U
ním rokem bez výrazn jších zm n. Složení správních a dozor ích rad se v pr b hu roku 2005

nezm nilo, pouze do funkce nového lena a p edsedy správní rady byl po uplynutí svého prvního funk ního
období, na návrh odborné rady, zbylými leny správní rady op tovn  zvolen PhDr. Rudolf Procházka. Jelikož
taktéž uplynulo první funk ní období lenovi a p edsedovi dozor í rady PhDr. Zde ku Lochmannovi, bylo nutno
p istoupit k volb  nového lena a p edsedy dozor í rady. Na návrh odborné rady byl zbylými leny dozor í rady
op tovn  zvolen lenem a zárove  p edsedou dozor í rady PhDr. Zden k Lochmann. Stabilizace fungování
statutárních orgán  i vlastní spole nosti pln  odráží i etnost zasedání správní a dozor í rady. Ob  rady se
spole n sešli pouze dvakrát v pr b hu roku, tedy p esn  tolikrát, kolikrát to ukládá zakládací listina spole nosti.

B hem roku neprob hla žádná zm na ani na postu editele spole nosti. Ten p evzal do své rozhodovací
ci na základ  plné moci od p edsedy správní rady zna né množství úkon , kterými ho pov ila správní

rada. Mezi n  nap íklad pat í (na základ  jmenování do funkce a plné moci ze dne 7. 4. 2003) p edevším ízení
spole nosti, zastupování spole nosti navenek, uzavírání smluv o dílo, smluv o spolupráci, pracovních smluv se 
zam stnanci spole nosti, uzavírání nájemních smluv, zakládání a rušení bankovních kont a stanovení osob
s dispozi ním právem k ú t m spole nosti.

V
n na zasedání správní rady dne 7. 4. 2003 na dobu funk ního období 4 let.

S

S
vin roku 2004 bylo p istoupeno k jejich áste né obnov . V pr b hu roku 2005 nebylo nutno provád t

žádné zm ny ve složení správní, ani dozor í rady. Pouze uplynulo první t íleté funk ní období p edsedy správní
rady PhDr. Rudolfa Procházky. Odborná rada op tovn navrhla do této funkce PhDr. Rudolfa Procházku, který
byl zbývajícími leny správní rady jednomysln  zvolen na své druhé funk ní období.

8



Správní rada na konci roku 2005 fungovala beze zm n ve složení:
PhDr. R  na 3 roky) – p edseda správní rady

dobí)

ozor í rada

ontrolním orgánem spole nosti je dozor í rada, která byla ustanovena dne 21. ervna 2002. Jelikož
uplynulo

ozor í rada na konci roku 2005 fungovala beze zm n ve složení:
PhDr. Z roky)

unk ního období)

dborná rada

Poradním editele spole nosti je podle zakládací listiny odborná rada, která byla ustanovena na svém

Odborná rada na konci roku 2005 fungovala beze zm n ve složení:
PhDr. Ja

Vojt ch Kašpar

hDr. Rudolf Procházka, CSc. (* 27. 9. 1955)

Významný moravský archeolog studoval v letech 1974–79 na FF UJEP v Brn  archeologii a historii.
Do r.198

udolf Procházka, CSc. (od 20. 5. 2005 zahájil druhé funk ní období
Mgr. Jan Turek (20. 5. 2005 zahájil druhý rok druhého t íletého funk ního období)
PhDr. Ji í Musil, PhD. (20. 5. 2005 zahájil druhý rok prvního t íletého funk ního ob

D

K
 první t íleté funk ní období p edsedy dozor í rady PhDr. Zde ka Lochmanna, bylo nutno p istoupit

k volb  nového lena a nového p edsedy. Odborná rada op tovn  navrhla do této funkce PhDr. Zde ka
Lochmanna, který byl zbývajícími leny dozor í rady jednomysln zvolen na své druhé funk ní období.

D
den k Lochmann (od 20. 5. 2005 zahájil druhé funk ní období na 3

PhDr. František Gabriel, PhD. (od 20. 5. 2005 zahájil druhý rok druhého t íletého f
PhDr. Michal Tryml (od 20. 5. 2005 zahájil druhý rok prvního t íletého funk ního období)

O

 orgánem
prvním zasedání 29. ervna 2004. V roce 2005 se sešla op t jednou a to 19. ervna 2005. Na programu zasedání
bylo p edevším doporu ení kandidát  na uvoln ná místa ve správní a dozor í rad . Odborná rada doporu uje na
uvoln né místo lena a p edsedy správní rady PhDr. Rudolfa Procházku a na uvoln né místo v dozor í rad
PhDr. Zde ka Lochmanna. editel dále poinformoval odbornou radu o p íprav  a podob  Výro ní zprávy za rok
2004, o podob  ú etní uzáv rky i o výsledcích hospoda ení spole nosti v uplynulém roce, sou asném stavu a 
perspektivách personálního obsazení a zajišt ní chodu spole nosti. Následn editel p edstavil n kolik projekt ,
které považuje nejen za smysluplné, ale i nezbytn  nutné (depozitá , webové stránky, Malé muzeum archeologie,
informa ní a vzd lávací centrum v Truhlá ské 6, podpora publika ních aktivit, archeologické výzkumy v režii naší
spole nosti, konference v novaná post–mediaevální archeologii, odborná knihovna, knihovna Spole nosti p átel
starožitností, archivace pramen  k d jinám Prahy, spolupráce se studenty vysokých škol). 

romír Žegklitz (od 29. 6. 2004 len a p edseda odborné rady)
Mgr. Vojt ch Kašpar (od 29. 6. 2004 len odborné rady)

lenové správní a dozor í rady

P

3 pracoval ve Slováckém muzeu v Uherském Hradišti, v roce 1987 získal v Archeologickém ústavu AV
R v Brn  po t íleté interní aspirantu e titul kandidáta v d

(CSc.) a následn  zde pracoval jako v decký pracovník až 
do roku 1993. V tomtéž roce se podílel na vzniku Ústavu
archeologické památkové pé e v Brn , kde p sobil ve funkci
nám stka editele (1993–94) i jako odborný pracovník (do
roku 1997). Stál v roce 1997 u zrodu brn nského pracovišt
ob anského sdružení Archaia, které v letech 1997–99 vedl
jako vedoucí archeolog. Nyní pracuje jako archeolog v
obecn  prosp šné spole nosti Archaia Brno o.p.s., která je
p ímým pokra ovatelem brn nského pracovišt  o.s. Archaia
a specializuje se na st edov kou archeologii, p edevším
m stskou. Intenzivn  provád l etné archeologické výzkumy 
(Brno, Uherské Hradišt , P erov, Uherský Brod, Olomouc),
v nuje se chronologickým aspekt m st edov ké keramiky,
problematice zrodu st edov kých m st a  opevn ných sídel, 
hradiš  a hrad .

9



Mgr. Jan Turek (* 19. 6. 1970)

Na studia archeologie, ukon ená v roce 1993 na FF UK v Praze,

hDr. Michal Tryml, CSc. (* 14. 5. 1946)

Poté, co vystudoval archeologii  na FF UK v roce 1971, nastoupil
arche

hDr. Ji í Musil, Ph. D. (* 10. 4. 1967) 

Studoval klasickou archeologii na FF UK v Praze, kde pokra oval
dokon

navázal ro ním (1995) postgraduálním studiem na univerzit  v Sheffieldu.
V letech 1993–99 pracoval v odd lení prostorové archeologie
Archeologického ústavu AV R v Praze a od roku 1999 p ednášel na 
Kated e archeologie Fakulty humanitních studií (nyní FF) Západo eské
univerzity v Plzni. V sou asné dob  pracuje jako odborný pracovník –
archeolog v Ústavu archeologické památkové pé e st edních ech. Zabývá
se p edevším kamennou broušenou industrií eského neolitu (pozdní doby
kamenné), kulturou lidu se zvoncovitými poháry, poh ebním ritem,
spole enskou strukturou a symbolickými systémy záv re né etapy neolitu,
organizací produkce a komunikací v rámci prav ké Evropy. Vedle
teoretického studia se p edevším v období svého p sobení
v Archeologickém ústavu AV R podílel na mnoha záchranných (Jenštejn,
Tišice) i systematických (Uhy) výzkumech a ú astnil se n kolika
zahrani ních expedic.

P

do ologického odd lení Pražského st ediska státní památkové pé e a 
ochrany p írody (dnes Národní památkový ústav, územní odborné
pracovišt  v hlavním m st  Praze). Na svém p sobišti stál u zrodu
intenzivn jšího archeologického zájmu o st edov ké a novov ké
archeologické situace v pražské památkové rezervaci a podílel se na
vytvá ení metodiky a zp sobu vedení záchranných archeologických
výzkum  na lokalitách ohrožených stavební aktivitou. Za svého
dlouholetého p sobení v NPÚ provedl desítky rozsáhlých i menších
záchranných archeologických výzkum  p edevším na Malé Stran  a Starém 
M st  pražském. V rámci svého zam ení na archeologii st edov kého
m sta, p edevším Prahy, se detailn ji zabývá nejstarší zd nou architekturou
st edov kého m sta a jako jeden z prvních v noval v tší pozornost
archeologickému poznání doposud opomíjeného teritoria Nového M sta
pražského.

P

a il doktorandské studium. Ihned po ukon ení studia nastoupil do
Ústavu pro klasickou archeologii, kde p sobí dodnes a aktivn  se podílí na
výchov nové generace našich klasických archeolog . Intenzivn  se v nuje
doklad m p ítomnosti ímských vojsk na našem území a aktivn  se podílí
na výzkumech ímských lokalit u Mušova na jižní Morav . Specializuje se
na problematiku ímských militárií, do asných ímských vojenských tábor
a jejich odrazu v archeologických i písemných pramenech. Své poznatky
prezentuje p edevším na seminá ích a p ednáškách v novaných archeologii
ímských provincií v Ústavu pro klasickou archeologii FF UK a je

spoluautorem základních skript pro studenty tohoto oboru. Vedle domácích
výzkum  se podílel i na n kolika zahrani ních expedicích (Bulharsko).
Dlouhodob  aktivn inný je i v komunální politice (starosta obce).

10



PhDr. Zden k Lochmann (* 20. 1. 1955)

Archeologii vystudoval v letech 1977–81 na FF UJEP v Brn  (v
ce 198

r

Dr. František Gabriel, Ph. D. (* 4. 1. 1949)

V letech 1969–74 studoval archeologii a d jiny um ní na FF UJEP
v Brn ,

esáté zasedání správní a dozor í rady

Desáté zasedání správní a dozor í rady prob hlo 20. ervna 2005 v kancelá ích spole nosti v Truhlá ské
lici 6 n

ogram jednání, jak jej p edložil editel spole nosti Vojt ch
ašpar,

nován p edevším volb  nových
a

ro 2 získal titul PhDr.) a následn  pracoval v n kolika okresních
muzeích jako archeolog. V letech 1981–1984 v Náchod , v roce 1984
v Kladn  a v letech 1985 až 1986 v Muzeu hlavního m sta Prahy. Od roku
1987 do roku 1988 prodléval na studijním pobytu v Národním muzeu
v Praze a následn  nastoupil do archeologického odd lení Pražského
st ediska státní památkové pé e a ochrany p írody (dnes Národní
památkový ústav, územní odborné pracovišt  v hlavním m st  Praze). 
V rámci svých odborných aktivit v rámci st edov ké archeologie se
specializoval na problematiku opevn ných sídel a jejich hmotné kultury,
provád l záchranné archeologické výzkumy na ohrožených lokalitách
v pražské památkové rezervaci a p edevším se podílel na organiza ním a 
ažské archeologické komise, které je tajemníkem. Aktivním byl i na poli

komunální politiky (místostarosta m stské ásti).
legislativním zajišt ní fungování P

Ph

titul PhDr. získal na FF UK v roce 1982. V letech 1974–75
pracoval jako d lník v expozitu e Archeologického ústavu AV R a
následn  v letech 1975– 88 jako archeolog v Krajském muzeu v Teplicích
(pracovišt  Bílina). Po krátkém p sobení mezi lety 1988–90 v projektové a 
inženýrské organizaci Ministerstva kultury v Praze nastoupil v roce 1991 do 
Památkového ústavu v Ústí nad Labem na detašované pracovišt  v eské
Líp , které sám zakládal a vybudoval (dnes Národní památkový ústav,
územní odborné pracovišt  v Ústí nad Labem, odlou ené pracovišt eská
Lípa). Intenzivn  se zabývá st edov kou archeologií, p edevším
opevn ných sídel (výzkumy hrad – Helfenburk u Úšt ku, eská Lípa), 
zd nou profánní i sakrální architekturou, m stskou archeologií i hmotnou
kulturou st edov ku. Své bohaté zkušenosti využívá p i svém
pedagogickém p sobení na Univerzit  J. E. Purkyn v Ústí nad Labem.

Vojt ch Kašpar

Zasedání správní a dozor í rady

D

u a Novém M st  pražském. Jednání se ú astnili všichni lenové správní a dva lenové dozor í rady
(omluven byl PhDr. František Gabriel, PhD.), editel spole nosti mgr. Vojt ch Kašpar a p edseda ob anského
sdružení Archaia PhDr. Petr Ju ina za zakladatele.

Poté co správní a dozor í rada p ijala pr
K p edstavil editel ob ma radám definitivní verzi Výro ní zprávy za rok 2004, ke které byla dále vedena
diskuse. Správní a dozor í rada konstatovala, že Zpráva obsahuje všechny náležitosti vyžadované Zákonem o obecn
prosp šných spole nostech i zakládací listinou spole nosti. Následn správní a dozor í rada text Výro ní zprávy za rok
2004 jednohlasn  schválila. Sou ástí Výro ní zprávy za rok 2004 byla i ro ní uzáv rka hospoda ení spole nosti
v tomto roce, ke které byla následn  správní a dozor í radou vedena diskuse. P edseda dozor í rady PhDr. Zden k
Lochmann seznámil p ítomné leny správní a dozor í rady s výsledkem kontrolní innosti ve Zpráv  o výsledcích
kontrolní innosti. Konstatoval, že neshledává v hospoda ení spole nosti v roce 2004 žádných nedostatk  a zd raznil,
že tuto skute nost podep ela i Zpráva auditora o výsledku ov ení správnosti ro ní uzáv rky za rok 2004, která je
sou ástí Výro ní zprávy. Na výzvu p edsedy správní rady lenové správní a dozor í rady jednomysln  p ijali
ro ní ú etní uzáv rku za rok 2004, jak ji obsahuje Výro ní zpráva  za rok 2004.

Další program spole né sch ze statutárních orgán  spole nosti byl v
len p edsed  správní a dozor í rady. PhDr. Rudolf Procházka konstatoval, že uplynulo jeho t íleté funk ní

období ve funkci p edsedy správní rady, a proto je t eba p istoupit k volb lena správní rady a poté p edsedy
správní rady. Odborná rada navrhla, aby za lena správní rady byl zvolen PhDr. Rudolf Procházka, CSc.

11



Následn  bylo p istoupeno k volb  v souladu se zakladatelskou listinou. O návrhu bylo hlasováno a zbylí
lenové správní rady jednomysln  zvolili za lena správní rady PhDr. Rudolfa Procházku, CSc. Poté bylo

p istoupeno k volb  p edsedy, hlasováno a následn  správní rada ze svého st edu zvolila do funkce p edsedy
PhDr. Rudolfa Procházku, CSc. Den vzniku lenství ve správní rad  a den vzniku funkce PhDr. Rudolfa
Procházky je 20. erven 2005. Následn  p edseda dozor í rady PhDr. Zden k Lochmann konstatoval, že
uplynulo jeho t íleté funk ní období ve funkci lena a p edsedy dozor í rady, a proto je t eba p istoupit k volb
lena dozor í rady a poté p edsedy dozor í rady. Odborná rada na uvoln né místo navrhla PhDr. Zde ka

Lochmanna. Poté bylo p istoupeno k volb  v souladu se zakladatelskou listinou. O návrhu bylo hlasováno a 
zbylí lenové dozor í rady jednomysln  zvolili za lena dozor í rady PhDr. Zden k Lochmanna. Poté bylo
p istoupeno k volb  p edsedy, hlasováno a dozor í rada ze svého st edu zvolila do funkce p edsedy PhDr.
Zde ka  Lochmanna. Den vzniku lenství v dozor í rad  a den vzniku funkce PhDr. Zde ka Lochmanna je 20.
erven 2005.

editel spole nosti poskytl následn  správní a dozor í rad  informace o sou asném personálním
azen

 byla p edsedou správní rady diskutována ú ast student  archeologie a frekventant
oktoran

pole nosti . 22. 

edenácté zasedání správní a dozor í rady

Jedenácté spole né zasedání správní a dozor í rady spole nosti Archaia Praha o.p.s. op t prob hlo
kancel

le bylo konstatováno, že v pr b hu roku nedošlo k žádným zm nám ve složení správní a dozor í
dy a o

obs í a zajišt ní chodu spole nosti, o stavu a výhledech prostorového zajišt ní chodu spole nosti. Obšírn ji
bylo hovo eno o snahách o revitalizaci depozitá e spole nosti. Detailn  bylo informováno o stávající finan ní
situaci spole nosti, p edpokládaném výsledku hospoda ení spole nosti, výhledech a dalších zám rech a
aktivitách spole nosti (p edevším realizace webových stránek a z ízení informa ního, vzd lávacího a
reprezentativního centra v p ízemí v Truhlá ské ulici 6). Informováno bylo o neziskových aktivitách spole nosti
(podpora publika ních aktivit, Malé muzeum archeologie v Bartoškov ulici, konference v novaná problematice
archeologie novov ku, neú tované záchranné archeologické výzkumy na lokalitách dot ených stavební aktivitou
nevýd le ných subjekt , spolupráce s restituenty tvrze v Popovicích). Na tato témata byla vedena rozsáhlá
diskuse správní i dozor í radou, p edevším zam ená k orientaci spole nosti na neziskové aktivity a jejich nápl .
Správní rada vyzdvihla relativn  vysoký podíl neú tovaných výzkum , jejichž realizace je v souladu s posláním
spole nosti. Byla též diskutována podpora další neziskové innosti, mj. otázka podpory publika ní innosti vlastní i
jiných subjekt .

Op tovn
d dského studia Ústavu pro prav k a ranou dobu d jinnou Karlovy univerzity v Praze na zpracovávání nález  ze
záchranných výzkum  spole nosti. editel spole nosti byl vyzván k výrazn  aktivn jšímu p ístupu v této v ci. Otázka
musí být urychlen projednána s vedoucím seminá e, doc. J. Klápšt m, CSc. Posunem v této záležitosti
podmi uje p edseda správní rady své další p sobení v tomto statutárním orgánu spole nosti.

Poté byl správní a dozor í rad  p edstaven a následn  schválen nový mzdový p edpis s

J

v á ích spole nosti v Truhlá ské ulici 6 8. prosince 2005. Správní i dozor í rada se zú astnila jednání
kompletní. editel spole nosti rozdal len m správní a dozor í rady finální svázanou podobu výro ní zprávy za 
rok 2004 s p iloženým výsledkem auditu hospoda ení spole nosti. Vlastní text výro ní zprávy a uzáv rka
hospoda ení spole nosti byla schválena správní a dozor í radou na desátém zasedání dne 20. 6. 2005. editel
spole nosti dále informoval leny obou rad o svém zám ru vydat zp tn  výro ní zprávy za rok 2002, 2003 i
2004 jako profesionální publikaci, která by lépe reprezentovala spole nost navenek. Správní i dozor í rada tuto
snahu podporuje a editel p islíbil ob  rady seznámit s konkrétními rozpo ty a náklady na realizaci t chto
publikací.

Dá
ra b  dv  rady nadále zasedají v totožném složení. editel spole nosti dále informoval správní a dozor í
radu o sou asném personálním obsazení a zajišt ní chodu spole nosti, o prostorovém zajišt ní chodu spole nosti
a snahách o rozší ení stávajících využívaných prostor. Dále byl p edstaven projekt reprezenta ního,
informa ního a vzd lávacího centra spole nosti spojeného s pohostinským za ízením v p ízemí v Truhlá ské
ulici 6. Ob  rady s uspokojením sledují snahy o revitalizaci našeho depozitá e v areálu Agro Plchov (nová
elektroinstalace, nové zá ivkové osv tlení, dvouprostorová badatelna), která probíhá spole n  s postupnou
likvidací starých rest , které se p edevším objevily p i náro ném st hování našich léta užívaných prostor
v prvním pat e a p esunu do tvrtého patra v Sixtov  dom p. 553 v Celetné ulici. editel spole nosti dále
informoval správní a dozor í radu o stavu a výhledech našeho Malého muzea archeologie v Praze 4 v Nuslích.
Záv rem editel spole nosti informoval správní a dozor í radu o výhledovém zahájení existence pobo ky
spole nosti v eském Krumlov (Valkony, Kašák) a využití výhodné (laciné) nabídky na pronájem dvou
kancelá ských prostor v centru eského Krumlova od eského telecomu. Spole nost bude tyto prostory užívat
od 1.1. 2006. Vojt ch Kašpar a Michaela Ulbrichová dále informovali ob  rady o stávající finan ní situaci
spole nosti a p edpokládaném výsledku hospoda ení spole nosti v roce 2005. Následn  byla správní a dozor í
rada seznámena s bohatou inností zam stnanc  na poli archeologické památkové pé e, odborné aktivity, agendy
a p edevším s neziskovými projekty a aktivitami (množství neú tovaných záchranných archeologických

12



výzkum  provád ných formou dohledu na stavbách fyzických, nepodnikajících subjekt ; spolupráce
s restituenty tvrze v Popovicích na revitalizaci tohoto zdevastovaného objektu; další sezóna výzkumu hradu
Zlenice a senohrabské plovárny; p íprava konference Forum Achaeologiae Post–mediaevalis; podpora
publika ních aktivit jiných subjekt ).

V záv ru p edstavil editel spole nosti n kolik nových vnit ních p edpis  spole nosti Archaia Praha
p.s. Je

, aktivitách
m re

ch Kašpar

eziskové aktivity spole nosti

eú tované archeologické výzkumy

Jedním ze základních poslání obecn  prosp šných
spole no

ýzkum tvrze v Popovicích, okr. Benešov

V pr b hu roku 2005 pokra ovala naše participace na záchran  popovické tvrze v okrese Benešov.
Naše sp

o. dná se o nový mzdový p edpis spole nosti Archaia Praha o.p.s. . 22. Dále byl p edstaven vnit ní p edpis
. 23 s popisem práce jednotlivých kategorií zam stnanc  obecn  prosp šné spole nosti, jehož koncepce

vycházela z požadavk  ú adu práce. Posledním p edstaveným vnit ním p edpisem . 24 se upravuje dle
Zákoníku práce délka dovolené u zam stnanc  spole nosti na p t týdn v roce. K nov  p edstaveným vnit ním
p edpis m nebylo ze strany správní ani dozor í rady p ipomínek a byly jednohlasn  schváleny. 

V úplném záv ru editel spole nosti informoval správní a dozor í radu o dalších výhledech
a zá ch spole nosti na rok 2006, p i emž zárove poinformoval o svém úmyslu ukon it k polovin  p íštího
roku své p sobení ve funkci editele spole nosti v p ípad , že se poda í sehnat ekvivalentní náhradu.

 Vojt

N

N

stí je nezisková innost. V rámci etných záchranných
archeologických výzkum  provád ných formou dohledu na
objednávku i na smlouvu o dílo provád la spole nost v pr b hu
roku 2005 celkem osmnáct neú tovaných záchranných
archeologických výzkum na lokalitách dot ených stavební aktivitou
nevýd le ných subjekt  (rodinné domy, garáže u rodinných dom
apod.). Z celkového po tu sledovaných akcí jde tedy o pom rn
vysoké procento (p es 10 % všech akcí realizovaných formou
dohledu v tomto roce).

V

ole nost zde provádí zcela ve vlastní režii drobnou archeologickou sondáž, která je vynucena
památkovými úpravami, statickým zajišt ním a záchranou tohoto unikátního, totáln  zdevastovaného objektu.
Snažíme se tímto zp sobem p isp t a pomoci osvícenému vlastníkovi objektu p i záchran  této ojedin lé
památky. V tomto roce byla provedena nevelká sondáž p i jihovýchodním nádvorním nároží jižního k ídla tvrze
(lihovarské k ídlo z p elomu 19. a 20. století). V nevelké sond  pro zapušt ní isti ky odpadních vod byla pod
novov kými vrstvami úprav povrchu nádvo í a doklady jeho postupného výrazného navyšování zachycena
mohutná koruna st edov ké obvodové
hradby tohoto opevn ného objektu. Po
nálezu této zd né konstrukce bylo
posunuto místo zapušt ní technologického
komponentu tak, aby nebyla narušena
vlastní objevená ze . Hloubení sondy
bylo zastaveno na hladin  spodní vody,
p i emž nebylo ješt  dosaženo
st edov kých stratigrafií. P edpokládáme,
že výzkum bude ve vzorné spolupráci se
soukromým vlastníkem objektu,
stavebními firmami, statikem a stavebním 
historikem pokra ovat i v dalších letech
v návaznosti na další stavební úpravy,
spojené se záchranou tohoto zcela
mimo ádného objektu.

13



Podpora publika ních aktivit

pokra ovali jsme nadále ve finan ní podpo e publika ních aktivit jiných subjekt . Z hle
spole no

ch edi ního plánu. V roce
2004 jsm

. 2/2005. Doufáme, že naše finan ní situace v následujícím roce op tovn  umožní finan n
podporo

nišovaly p ípravy a byla realizována p edevším vlastní instalace expozice naší
spole nosti v areálu Státního ú adu pro jadernou bezpe nost v Bartoškov  ulici v Praze 4 – Nuslích (autor
výstavy

Jelikož se naší spole nosti v uplynulém roce doposud nepoda ilo zahájit vlastní publika ní aktivitu,
diska filozofie naší

sti pat í prezentace výsledk  výzkumu širší odborné ve ejnosti k prioritám, jelikož je nezastupitelným
úkolem a cílem každé obecn  prosp šné spole nosti. Z tohoto d vodu klade spole nost Archaia Praha o.p.s. 
zcela mimo ádný d raz na podporu kvalitních a hodnotných publikací ur ených jak užšímu okruhu odborných
pracovník  na poli spole enských v d, tak i širší odborné ve ejnost. V roce 2005 vyšel s naší finan ní podporou
(již v roce 2004) další sborník z konference FUMA Forum Urbes Medii Aevi II. – „Nezd né obytné domy
v raných m stech st ední Evropy a jejich vztah ke zd né zástavb “. Dále jsme v roce 2005 finan n  podpo ili
(30.000,– K ) sborník p ísp vk  z konference FUMA konané 14. – 16. 4. 2004 v Jihlav , který vyšel fakticky až 
v roce 2006 pod názvem Forum Urbes Medii Aevi III. – „Vrcholn  st edov ká zd ná m š anská architektura ve
st ední Evrop “. Tento sborník vydává naše sesterská organizace Archaia Brno o.p.s.

Nadále jsme pokra ovali v naší úzké plodné a oboustrann  výhodné spolupráci s nakladatelstvím Libri,
které spo ívá v participaci na vydávání kvalitních populárn  nau ných publikací z jeji

e finan n  podpo ili 2. svazek Dodatk  k ilustrované encyklopedii Tomáše Durdíka
(vyšlo v roce 2005). Dále jsme formou sdružení prost edk  podpo ili (celkem ástkou
100.000,– K ) celkem ty i kvalitní publikace. Matoušek – Jen  – Peša: Jeskyn ech,
Moravy a Slezska s archeologickými nálezy; Lutovský – Petrá : Slavníkovci; Sklená :
Biografický slovník eských, moravských a slezských archeolog  a p edevším monumentální
encyklopedie z pera kolektivu autor Lutovský – Smejtek a kol.: Prav ká Praha. V naší
podpo e kvalitní odborné literatury, vydávané nakladatelským domem Libri, bychom velice
rádi pokra ovali, pokud to naše finan ní situace umožní, i v dalším roce, p i emž prozatím
byly z edi ního plánu na rok 2006 vybrány dv  publikace: Kupka – tverák – Durdík – 
Lutovský – Stehlík: Pevnosti a opevn ní v echách, na Morav  a ve Slezsku; Lutovský: Po
stopách prvních P emyslovc  I. – Zrození státu (872 – 972). Ob byly správní i dozor í ra
k podpo ení.

Finan ní podporu (30.000,– K ) formou sdružení prost edk  získal v tomto roce také V stník Klubu Za 
starou Prahu

dou doporu eny

vat smysluplné vydavatelské po iny (V stník Klubu Za starou Prahu, další 10 svazek renomovaného
castellologického sborníku Castellologica bohemica), ale rádi bychom zárove  nastartovali vlastní knižní
produkci (sborník p ipravované konference Forum Archaeologiae Post–mediaevalis; monografická edice
Archaia Fontes – Zaniklý sídlištní komplex Ústupenice na Sedl ansku, Archeologické poznání a historie 
st edního Boti e – katastry Vršovice, Nusle a Michle).

Malé muzeum archeologie

Na po átku roku fi

Vojt ch Kašpar; grafická podoba Isabela Sk ivanová a Jaroslav Skokan; vlastní instalace Isabela
Sk ivanová). Na záchranný archeologický výzkum realizovaný 
formou dohledu p i výstavb  nového objektu v areálu Ú adu
v Praze 4 – Nuslích navázala jednání s kanclé em této instituce
ing. Karlem Kloudou, MBa., který naší spole nosti dal
k dispozici zrekonstruovaný objekt se t emi místnostmi. Státní
ú ad pro jadernou bezpe nost dále všechny místnosti kompletn
vybavil panely, výstavními stoly, rohovými sk ín mi a stojany.
Vlastní expozice je rozd lena teritoriáln , asov  i tématicky.
V první místnosti se návšt vník seznámí s p evážn
prehistorickou epochou a d jinami t í katastrálních území
st edního toku potoka Boti e (Michle, Nusle, Vršovice), tedy

14



nejbližšího okolí místa, kde je výstava umíst na. Druhá m nulostí,
novov kým vývojem a sou asností okolí hlavního sídla Státního
na Senovážném nám stí na Novém M st  pražském.

Muzeum bylo slavnostn  otev eno 27. 4. 2005 za po etn

programem, v n mž postupn  se svými p ísp vky vysto o
s tématickými p ednáškami týkajícími se p edm tu výstav

atím postrádá v tší prezentaci, nebo
v areálu budou ješt  v pr b hu roku 2006 probíhat

rozsáhlé rekonstruk ní práce, na tívilo jeho prostory v pr b hu roku 2005 celkem okolo 350 návšt vník
z celého sv ta. V zá í využila naše spole nost p íjemné prostory muzea k po ádání pravidelného jednání
St edo eské archeologické komise

ístnost seznamuje p edevším se st edov kou mi
ú adu pro jadernou bezpe nost, které se nachází

T etí místnost prezentuje dosavadní tém  patnáct let
trvající historii ob anského sdružení Archaia a spole nosti Archaia Praha o.p.s. Návšt vník se zde seznámí 
s našimi aktivitami, dlouhodobými cíli, zám ry a p edevším m že nahlédnout do historie naší organizace, kterou
dokládáme krásnými archeologickými nálezy.

é ú asti vedoucích pracovník  i zam stnanc
bylo doprovázeno celodenním seminá em s pestrým
upili vedoucí inovníci SÚJB a n k lik archeolog

y.
Další, mén  oficiální akcí spojenou se

slavnostním otev ením Malého muzea archeologie
bylo p átelské setkání zna né ásti pražské
archeologické obce 28. ervna 2005, kdy bylo
uspo ádáno neformální otev ení našeho muzea, které
se protáhlo do pozdních no ních hodin. Naše
spole nost se tak z ejm  stala jediným neziskovým
archeologickým subjektem na našem území, který
disponuje vlastním Malým muzeem archeologie.
Výstava je p ístupna pro ve ejnost na ohlášení a 
kontaktní osobou pro vstup do muzea je paní Bláhová
ze SÚJB (241410211–3). K vernisáži vydala naše
spole nost tišt nou pozvánku a informa ní skláda ku,
která vedle eštiny i ve dvou sv tových jazycích 
seznamuje návšt vníky se zam ením a podobou
výstavních prostor a jejich obsahem. S muzeem má
naše spole nost v následujícím roce velké plány,
jelikož by m lo dojít k jeho rozší ení o dv  další
rekonstruované prostory, které bychom rádi využívali
jako u ebnu a dílnu. Rozší ení muzejních prostor by
m lo následn  znamenat výrazné rozší ení sortimentu
poskytovaných ve ejn  prosp šných služeb. Vedle
vlastní návšt vy výstavy bychom rádi zahájili ve
spolupráci s pražskými školami další zajmové aktivity
(individuální i kolektivní návšt vy celých t íd, výuka
historie, zájmové kroužky, experimentální
archeologie, p ednášková innost atd.). P estože
Muzeum proz

SÚJB a archeolog . Toto samotné otev ení výstavy

vš

.

15



Konference Forum Archaeologiae Post–mediaevalis

 V pr b hu roku dále vrcholily p ípravy konference v nované
problematice archeologie novov ku. První ro ník tohoto každoro ního setkání
odborník  na dané téma se uskute ní pod názvem Forum Archaeologiae Post–
mediaevalis ve dnech 21. – 22. b ezna 2006 v Národním technickém muzeu
v Praze, které je spolupo adatelem tohoto setkání. Tématem konference
„Hmotná kultura od konce 15. století a její odraz v archeologických,
písemných a ikonografických pramenech“. P edevším v pr b hu druhé
poloviny roku probíhala ilá korespondence potencionálních zájemc  o ú ast
na konferenci s naším sekretariátem. Konferen ní poplatek byl stanoven na 
výši 500,– K  na osobu, p i emž ú astníci obdrží konferen ní materiály,
ve e i v rámci spole enského ve era, ob erstvení v pr b hu jednání a

espolním bude hrazeno ubytování. Ke konci roku jsme m li možnost
evidovat cc
ko
arc
kte
Ar

Zlenice hrad L.P. 2005

ského sdružení a 
m stnanc  obecn  prosp šné spole nosti op t ve svém volném ase

tohoto objektu ást
hradu) a položili j
probíhá výzkum
hradu souvis i
s ob anským sdr
d dictví, zatím
Ob anského sdruže

p
a 60 zájemc  o ú ast a p ibližn  30 p ednášejících. Tato první 

nference by se m la stát každoro ním setkáním zájemc  o novov kou
heologii a naše spole nost bude z této konference vydávat sborník referát ,
rý by m l navázat na jediný svazek ady Studies of Post–mediaeval
chaeology.

Mezi naše nejbližší partnery nepochybn  pat í personáln
propojená, historicky s námi spjatá a mate ská organizace Archaia o.s., se 
kterou nadále velice úzce spolupracujeme na r zných projektech
(p edevším výzkum na ploše nám stí Republiky, v letošním roce výzkum
paláce K ižík v Radlické ulici 2), konzultujeme naše aktivity a po ádáme
spole né akce. Každoro ní spole ná práce je již pravideln  podep ena
spole n  strávenou dovolenou na po átku srpna p i archeologickém
výzkumu posázavského hradu Zlenice a p edevším ob anské senohrabské
plovárny. Zam stnanci, p íznivci i kamarádi len  ob an
za
p iložili ruku k dílu a prozkoumali v souvislosti s revitalizací a záchranou

 hradního areálu ( ást p edhradí, p íkop a vstup do jádra
ednu zjiš ovací sondu na plovárn  pod hradem, kde

 recentních vrstev zaniklých láze ských kabin. Výzkum
ejícího s jeho revitalizací je provád n v kooperac

užením Zlenice – sdružení pro ochranu kulturního
co výzkum plovárny je provád n díky ochot  a pomoci 

ní pro plovárnu a zachování p ívozu.

16



Naši partne i

Pochopiteln  i v uplynulém roce 2005 jsme velmi úzce spolupracovali s naší mate skou organizací
ARCHAIA o.s. Spolupracovali jsme na n kolika spole ných projektech (nap . výzkum v areálu paláce K ižík
v Radlic

(Nové Zahradní
sto),

ování keramických soubor  atd.). Vzájemná podpora byla fakticky stvrzena finan ní podporou
blika

o celou knihovnu, spole n  s naší, otev ít pro
jemce

lis vedla k navázání spolupráce s Národním technickým muzeem, které nám (p edevším díky
sob  Karla Ksandra) nabídlo bezúplatné zap j ení p ednáškové místnosti v budov  Národního technického
uzea. Zde se konference ve dnech 21. – 22. b ezna 2006 uskute ní. Národnímu technickému muzeu tímto

v elé díky a doufá v oboustranný p ínos této spole enské akce, ale také v její následné
ontinuování.

zpracovávání nález  ze záchranných
zkum

ráce s Katedrou archeologie Západo eské univerzity v Plzni, kde se
kte í pracovníci (Vojt ch Kašpar) naší spole nosti podílejí na externí výuce v seminá i dr. Ivany Bohá ové,

ké ulici 2 na Smíchov ) a p edevším áste n  propojené personální obsazení se v pr b hu celého roku
scházelo na formálních i neformálních sch zkách. Spole n  trávili n kte í lenové ob anského sdružení Archaia 
s n kterými zam stnanci obecn  prosp šné spole nosti ARCHAIA Praha o.p.s. také dovolenou p i výzkumu
senohrabské plovárny a hradu Zlenice. 

Prohlubující se spolupráce s naší sesterskou organizací Archaia Brno o.p.s. pokra ovala standardn  i 
v roce 2005. Nadále jsme provád li spole n  jeden rozsáhlý záchranný archeologický výzkum
M navzájem jsme se asto navšt vovali (nap . konference i sch zky redak ních rad Forum Urbes Medii
Aevi v Brn ) a vzájemn  si vym ovali zkušenosti (výzkum prav kých vícevrstevnatých lokalit, formulá ová
archeologie, zprac
pu ních aktivit brn nské obecn  prosp šné spole nosti (sborník Forum Urbes Medii Aevi).

Tradi n  dobrá spolupráce mezi spole ností Archaia Praha o.p.s. a Klubem Za starou Prahu
pokra ovala i v pr b hu uplynulého roku p edevším díky našemu zam stnanci Kate in  Hanzlíkové, p ední
inovnici Klubu.

Výrazn jší spolupráce byla navázána se Spole ností p átel starožitností. Tomuto ob anskému sdružení
se snažíme býti nápomocni p i zajišt ní jejich bohatého spolkového života. Jedná se p edevším o n které
krátkodobé výpomoci, jako nap íklad poskytnutí a zajišt ní dopravy, p evoz i st hování a finan ní podpora
vydavatelských aktivit. Zásadním po inem bylo p edevším p evezení paralyzované knihovny Spole nosti p átel
starožitností do našich podkrovních prostor v Truhlá ské ulici ješt  na konci roku 2004. V pr b hu roku 2005
bylo p istoupeno k vybalení knihovny z banánových krabic a ke konci roku byla našimi silami zahájena tolik
kýžená katalogizace knihovny. Po jejím ukon ení bude možn
zá z ad ve ejnosti. P edevším starší svazky a ro níky asopis , kterými disponuje knihovna Spole nosti
p átel starožitností, budou vhodným dopl kem naší knihovny, obsahující p edevším nov jší literární produkci.
Výsledkem spolupráce se Spole ností p átel starožitností by m ly být dv  separátní knihovny p ístupné širší
ve ejnosti s jednotným vyhledávacím systémem a katalogizací. 

Naše usilovná snaha o uskute n ní konference v nované novov ké archeologii Forum Archaeologiae
Post–mediaeva
o
m
vyslovuje naše spole nost
k

Studenti vysokých škol

Vzhledem k absenci v tších záchranných archeologických výzkum nebylo v roce 2005 výrazn ji
pracováno se studenty vysokých škol. P es trvající snahu p edsedy správní rady i editele spole nosti se bohužel
doposud nepoda ilo navázat užší spolupráci se studenty archeologie a frekventanty doktorandského studia 
Ústavu pro prav k a ranou dobu d jinnou Karlovy univerzity v Praze na
vý  spole nosti, které by v druhém sledu p ineslo možnost tolik pot ebného personálního rozší ení
spole nosti. editel spole nosti je žádán o projednání této otázky s vedoucím seminá e, doc. Janem Klápšt m,
CSc, p i emž správní rada doporu ila editeli zvážit míru podpory této innosti formou interních grant  a 
p edevším p ipravit vhodná témata k seminárním i magisterským pracím.

I v roce 2005 pokra ovala spolup
n
v novanému archeologii pražské sídelní aglomerace. Pracovníci spole nosti (Vojt ch Kašpar) též vypracovali
n kolik posudk  na bakalá ské práce student i pro Grantovou agenturu eské republiky.

17



Informa ní a kulturní centrum Archaia

 V pr b hu roku 2005 bylo usilovn jednáno s majiteli domu v Truhlá ské ulici 6 o možnosti pronájmu
cca 70 m2 (t i místnosti), nevelkého dvora a sociálního za ízení v p ízemí našeho sídla. Jednání byla nakonec
úsp šná a 31. 12. 2005 byla uzav ena nájemní smlouva do dubna roku 2008. Soub žn  vedl editel spole nosti
paralelní jednání s ing. arch. Martinem Líbalem o možném využití prostoru pro informa ní a kulturní centrum
naší spole nosti spojeném s nevelkým pohostinským za ízením (vinárna, kavárna). V následujícím roce bude
tedy nutno intenzivn  pracovat na smysluplném a atraktivním využitím prostor. V informa ním a kulturním

blikací našich partner , prodej replik archeologických nález , po ádali p ednášky, zajiš ovali pravidelná
devším prezentovali široké spektrum p sobení
i.

Vojt ch Kašpar

ch no

Praha 6 – Bubene , Mlýnská 4 (Císa ský mlýn)

ný
archeo

výzkumu a zni il archeologické objekty, které se na ploše 
ohly n

ísto, které císa  Rudolf II. vybavil architektonickými

 1589. P edstavoval ojedin lý soubor renesan ních a
l (um lá jeskyn  - grotta, vyzd ný bazén s d ev ným

centru bychom rádi vedle ob erstvení zajiš ovali distribuci našich publikací s archeologickou tématikou i
pu
setkání archeologické obce, provozovali archeologický klub a p e
naší spole nosti, v etn  odkaz na naše muzeum v Bartoškov  ulic

rem

V uplynulém roce 2005 jsme se pouze dvakrát setkali
se skute ností, že stavebník nerespektoval zákonnou
povinnost oznámit a umožnit provést záchran

Nerespektování platných zákonný

logický výzkum. Jednalo se o neš astnou, barbarskou
a krajn  kontroverzní p estavbu zdevastovaného areálu
Císa ského mlýna v Praze 6 – Buben i a výstavbu t í
bytových dom v ulici U Tvrze v Praze 10 – Malešicích. 

V areálu bývalého Císa ského mlýna v Praze 6 –
Buben i v Mlýnské ulici pokra ovala v roce 2005 stavba
„rekonstrukce areálu Císa ského mlýna a výstavba

podzemních garáží“. Pro investora, firmu Seisin a.s. (Pod Havránkou 657/108, Praha 7), provád la projek ní
innost firma Faber Project s.r.o., Hellichova 632/11b, Praha 1 (zástupci ing. arch. Pšeni ka a I. Zemanová),

dodavatelem stavby byla firma Feronastav a.s., Kašparova 26, Liberec 6. S investorem a projektantem prob hla
též vstupní korespondence. Stavebník byl p ed zahájením stavebních prací informován, že zamýšlená stavba se
nachází na území s archeologickými nálezy podle  §22 odstavec 2 zákona 20/87 Sb. a byl výslovn  upozorn n na 
povinnost stavebníka, vyplývající ze zmín ného ustanovení zákona 20/87 Sb., umožnit záchranný archeologický
výzkum v dostate ném p edstihu p ed zahájením stavby (rozhodnutí OPP MHMP j. 89198/2000 a vyjád ení
NPÚ – úz. odb. pracovišt  v hl. m. Praze j. 19729/2000). V rozporu s uvedeným upozorn ním a zákonem
stavebník v období p ed 31. 3. 2005 vyhloubil stavebními stroji základové jámy pro nové budovy, ímž
znemožnil provedení záchranného archeologického
m acházet, a archeologické nálezy z t chto objekt  pocházející odvezl spolu s vykopanou zeminou
neznámo kam. O nepochybné existenci archeologických památek a situací sv d í p ímo na pozemku se
nacházející torzo bývalého Císa ského mlýna, které bylo kompletn  obkopáno, odtrženo od archeologických
vrstev a zbaveno svých vypovídacích schopností.

Jde o unikátní památku na Prahu magickou,  m
h í kami a vodními díly a kam utíkal p ed svými vlada
získal Rudolf II. roku 1584 a byl budován od roku
manýristických staveb, zahradní architektury a vodních d
altánem s vodotryskem, chodba s otev enými
arkádami). Celý soubor Císa ského mlýna, v
p vabném spojení architektury, vody  a volné
p írody, vykazuje dobové ovlivn ní antickými
myšlenkovými vzory, konkrétn  inspiraci ímskými
vilami. P i mlýn  byla z ízena brusírna drahých
kamen , ve které ve t icátých letech 17. století
p sobil slavný Dionysio Miseroni a pozd ji také
mistrovi synové Ottavio a Dyonisio. V tomto
prost edí tedy vznikaly um lecké práce ze skla a
polodrahokam  jako broušené vázy i intarzované
desky karetních stolk , jak je dnes m žeme

skými povinnostmi. Mlýn v Císa ské obo e v Buben i

obdivovat ve zvláštním odd lení víde ského
um leckohistorického muzea, v novanému díl m

18



pražské provenience. V 19. století byl mlýn upraven pr myslnickou rodinou brat í Šalovc  a vznikla zde b lírna,
barvírna a papírna.
 P i neohlášených zemních pracích s vysokou mírou pravd podobnosti došlo k poškození
archeologických situací, souvisejících se starším st edov kým mlýnem i soukromou rezidencí významného
eského panovníka. V neposlední ad  mohly být zlikvidovány zcela unikátní a neopakovatelné doklady výroby

související s existencí brusírny drahých kamen . Již kompletn  zabetonovaná stavební jáma byla objevena p i
namátkové kontrole (na upozorn ní pracovníka Národního památkového ústavu – úz. odb. prac. v hl. m. Praze)
pracovníkem spole nosti Archaia Praha o.p.s. (Janem Je ábem) dne 31. 3. 2005. Stavebník dle našeho názoru
porušil §22 odstavec 2  zákona 20/87 Sb. tím, že neohlásil výkopové práce, neumožnil oprávn né organizaci
provést na dot eném území záchranný archeologický výzkum a realizací stavební jámy proved
rcheologického výzkumu znemožnil. Z tohoto d vodu bylo Odboru památkové pé e Magistrátu hlavního m sta

áno na v domí
spekci M

Praha 10 – Malešice, U Tvrze parc. . 63, 64, 65,

 upozor ován na skute nost zákonné povinnosti provést
jednání a realizaci výzkumu v dostate ném p edstihu, jelikož
h archeologických památek a situací. Z plochy západn  odtud

p ímo znemožnil. Proto bylo 19.
prosince roku 2005 Od

  Vojt ch Kašpar

ení záchranného
a
Prahy dne 4. dubna 2005 adresováno oznámení o porušení zákona 20/87 Sb a zasl
Archeologickému ústavu AV R a Památkové in inisterstva kultury R.

Vojt ch Kašpar

72 a 73 (bytové domy U Malešické tvrze)
V pr b hu roku 2005 vznikly na volném

nezastav ném prostranství za jižní frontou dom , lemujících
ulici U Tvrze, na parcelách parc. . 63, 64, 65, 72 a 73
v Praze 10 – Malešicích t i rozm rné bytové domy „U
Malešické tvrze“. Stavebníkem byla spole nost BRETTON
s.r.o. se sídlem B l ická 2841, Praha 4, 141 00, zastoupená
jednatelem ing. Tomášem Sko dopole (Krátká 6, Praha 10, 
110 00). Zástupce stavebníka (ing. Tomáš Sko dopole) nás 
na po átku prosince roku 2005 telefonicky požádal o 
ukon ení archeologického pr zkumu souvisejícího s
výstavbou p edm tných bytových dom  s tím, že již byla
hrubá stavba ukon ena. Stavba se nachází na území
s archeologickými nálezy podle §22 odstavce 2 zákona 20/87
Sb. Stavebník v rozporu s uvedeným zákonem bez ohlášení
v období p ed 6. prosincem 2005 vyhloubil, zapažil a

následn  zastav l základové výkopy pro všechny t i objekty rozm rných obytných dom , ímž znemožnil
provedení záchranného archeologického výzkumu, zni il archeologické objekty, které se na ploše mohly
nacházet, a p ípadné archeologické nálezy z t chto objekt  pocházející odvezl spolu s vykopanou zeminou. Tuto
skute nost zjistil náš pracovník p i návšt v 6. prosince 2005 (u in né na základ výzvy zástupce investora
s žádostí o uzav ení celé akce) p ímo na stavb . Bylo nutno konstatovat, že hrubé stavby jsou kompletn  hotové
a v jejich míst došlo ke kompletnímu odt žení historického nadloží stavebními stroji hluboko pod úrove
povrchu geologického podloží na celé p edm tné ploše všech t í dom . Existence geologického podloží
s dochovaným vyvinutým p dním horizontem, v jehož kontaktu by se m ly p ípadné archeologické situace
nacházet, byla doložena ve dvou drobných výkopech inženýrských sítí v bezprost ední blízkosti východn
situovaného obytného domu. Stavebník byl naším
p edstihu p ed vlastní realizací stavby) d razn
archeologický výzkum a p edevším byl žádán o pro
plocha se nachází v bezprost ední blízkosti známýc
pocházejí jedny z nejstarších nález  z pozdního
paleolitu (starší doba kamenná) z území velké
Prahy a poloha bezprost edn  navazuje na
st edov ké jádro historické obce Malešice se
st edov kými i novov kými usedlostmi a
opevn nou tvrzí. Stavebník dle našeho názoru
zcela jednozna n  porušil § 22 odstavec 2 
zákona 20/87 Sb. tím, že neohlásil a neumožnil
oprávn né organizaci provést na dot eném území
záchranný archeologický výzkum a realizací
stavby provedení záchranného archeologického
výzkumu

 kontaktním dopisem ze dne 25. 8. 2004 (tedy ve zna ném

boru památkové pé e
Magistrátu hlavního m sta Prahy adresováno
oznámení o porušení zákona 20/87 Sb.

19



Archeologické výzkumy v roce 2005

7

sledované výzkumem minimáln  jeden

šet ením rozsáhlého souboru movitých archeolo

v pr b hu roku 2003 a 2004 archeologický výzkum v
komplexu kapucínského kláštera. Jednalo se celkem o plo
4 m (celkem 168 tverc ).

Záchranné výzkumy

P 0042/2004, Praha 1 – Nové M sto, Na Po í í 5 p. 10 6/II, výstavba hotelu IBIS
V roce 2004 prob hl zjiš ovací a následný

plošný záchranný archeologický výzkum na rozsáhlé
ploše (1.600 m2) bezprost edn  sousedící s rozsáhlým
areálem zkoumaného areálu bývalých kasáren Ji ího
z Pod brad na nám stí Republiky. P ed zahájením
výzkumu, souvisejícím s plánovanou výstavbou
nového hotelového komplexu, byla na celé ploše
stržena starší domovní novov ká zástavba s výjimkou
domu situovaného v ele parcely. Jak prokázal
stavebn  historický pr zkum sklep , který probíhal
spole n  s archeologickým výzkumem, jejich ásti
obsahují konstrukce vrcholn  st edov kého stá í
z konce 14. století. Plocha za domem byla siln
poškozena p edevším novov kou exploata ní inností

(rozm rné jámy na písek), p esto se poda ilo sledovat podobnou stratigrafii jako v p ípad  sousedních parcel.
Byl konstatován podobný sklon geologického podloží severním sm rem. Povrch št rkopískové terasy na jihu
inil 191,9 m n. m. (p dní horizont 192,3 m n. m.), na severním okraji plochy 190,9 m n. m. (p dní horizont

191,3 m n. m.). Nepo etné doklady nejstarší p edloka ní sídelní aktivity zastupuje p edevším nález torza 
rozm rného, bohužel velice t žce poškozeného, pravoúhlého zahloubeného suterénu d evohlinitého domu
s výraznou destrukcí opracovaných opukových kamen . Vzhledem k ná
domu na sousední parcele (nám stí Republiky) p edpokládáme i na ploše
další objekt podobné konstrukce. Po jistém p erušení sídlištní aktivity
ve 13. století je plocha op t intenzivn ji využívána od konce 14. století,
kdy v ele vzniká kamenný d m situovaný p i nov  vym ené ulici
(dnešní Na Po í í). Výzkum na rozsáhlé ploše za tímto domem
dokumentoval n kolik studní, jímek a velké množství jam
pocházejících z pr b hu pozdního st edov ku i novov ku. Pozornost si
zaslouží rozm rný (svou delší osou vedoucí nap í  celou parcelou)
zaniklý zd ný objekt s kvalitní podlahou tvo enou ulehlou, jemnou
zjílovat lou b idlicí. Objekt, dle nalezených kamenných patek nejspíše
d ev ných sloup  (ty zanechaly také otisky v interiérové omítce st n),
které nesly konstrukci plochého stropu, zaniká v 16. století. Mezi
unikátní nálezy, pocházející z vrstvy 1. poloviny 15. století,
nepochybn  pat í st íbrný, nesmírn  kvalitn  provedený a zdobený
st íbrný kalich na nožce (nádoba liturgického ú elu – na olej ur ený ke
k tu i na poslední pomazání) se zlacenou a emailem zdobenou spodní
ástí dna

lezu zd né vstupní šíje d evohlinitého

(Kristus s and ly). Nejmladší horizont zachycený výzkumem
p edstavují etné superpozice mladší barokní a p edevším pozd jší
novov ké kamenné zástavby situované v hloubce parcely.

Výzkum v roce 2005 pokra oval p edevším revizí po ízené
terénní dokumentace, jejím zpracováním, digitalizací, laboratorním

gických nález  a o
p edevším vyhodnocením celého výzkumu do podoby nálezové zprávy.

 Vojt ch Kašpar

P 0001/2003, Praha 1 – Nové M sto, nám. Republiky 1, pp . 460 a 461, rekonstrukce objektu
Spole nost Archaia Praha o.p.s. (V. Kašpar, J. Žegklitz, K. Svoboda, J. Poledne, na výzkumu se též

podíleli studenti archeologie – Filozofická fakulta UK Praha, ze zahrani í od a Toru  – Polsko) provád la
e st ední ásti zkoumané plochy a to východn  od
chu 2688 m2, rozd lenou tvercovou sítí o velikosti 4 x 

20



V rámci výzkumu byla detailní pozornost

aci
výpln byl

nádoba, kterou by snad bylo možno datovat ješt  do st
p edstavují dva rozm rné zahloubené (120 – 140 cm) d

st
nepochybn  mohutnou d ev nou vertikální konstrukcí, o
roh  a st ed  bo ních st n. Typickým zahloubeným ob
v horní ásti kruhové a ve spodní ásti tvercové jámy s
svislých sloup  situovaných v nárožích. Tento horizont j
jam, pícek a p edevším množstvím drobných k lových ja
nejen len ní prostoru ploty, ale indikují i existenci nadzem

ší novov kou jámou. Jednalo
prostor zaklenutý dv ma poli
obvodových zdiv se bohužel
 výši a p edevším pouze
zdiva. Vn jší líce byly z ejm
vrstev zásypu d evohlinitého
y bohužel ve v tšin  p ípad
dku, zcela výjime n  do výše
u i vstupní šíjí, která prošla

s objekty staršího horizontu, z ejm  však postrádáme
doklady

v nována sledování skladby a povrchu geologického
podloží (RNDr. Jan Zav el) tvo eného št rkopískovou
terasou, jehož mírn  od jihu k severu klesající povrch
byl dokumentován v jižní ásti zkoumané plochy
v niveletách okolo 192,0 m n. m., v severní ásti
plochy okolo 189,9 m n. m.

Na svrchní bázi p dního horizontu byla
zachycena nejstarší etapa velmi intenzivního
p edloka ního osídlení, zastoupená p edevším
vrstvami o mocnosti až 1m a zahloubenými objekty.
Mocnost vrstev a p edevším superpozice objekt
sv d í minimáln  o dvou asov  odlišitelných fázích
osídlení. Stranou je nutno prozatím ponechat dat

zahloubeného objektu v severní ásti plochy, z jehož  získán nepo etný soubor keramiky a jedna
oletí 11. Starší horizont na této ásti plochy z ejm
evohlinité suterény o délce st n cca 6 – 8 m. Jeden 
ední ásti plochy. Objekty byly p vodn  vybaveny
emž sv d í rozm rné sloupové jámy situované do

jektem pro toto starší období jsou hluboké (až 3 m)
vnit ní d ev nou konstrukcí – výd evou uloženou do
e dále doprovázen množstvím zahloubených objekt ,
m zapušt ných do p dního horizontu, které dokládají
ních d ev ných staveb.

Nesmírn  zajímavým zjišt ním byl nález
kamenné románské architektury ve st ední ásti
zkoumané plochy, který byl zapušt n do zásypu
staršího rozm rného d evohlinitého domu. Postupn
byla odkryta obdélná dispozice o rozm rech 11 x 8 m
s delší osou sever – jih. V severní ásti byl ve st edu
prostory situován tvercový základ patky sloupu,
v jižní ásti je možno
ale byla odt žena mlad
se nejspíše o obdélný
k ížové klenby. Výška
dochovala v minimální
v rozsahu základového
zapušt ny do starších

domu, vnit ní líce byly osazeny pravideln  opracovanými kvád íky, které byl
druhotn  vylámány. V ojedin lých p ípadech byla dochována do výše jednoho á
t í ádk . Objekt byl v jihovýchodním rohu opat en úzkou kamennou p ístavbo
složit jším stavebním vývojem a byla minimáln  jednou p estavována a ve své
severní ásti dopln na zesílením. Charakter objekt  souvisejících s románskou
architekturou je podobný

z objekt se nacházel v severní ásti plochy, druhý ve

podobnou patku p edpokládat,

pyrotechnologických aktivit spojených se starším obdobím. Z vrstvy
datované do tohoto období pochází zcela unikátní zlatý pe etní prsten se 
vsazeným zeleným kamenem s vyrytým obrazem bohyn  vít zství (Victoria) a 
pocházejícím snad již ze 3. – 4. století z prost edí pozdního íma až asné
Byzance. Opis na prstenu zní MOŠE BAR ŠLOMO (Mojžíš syn Šalamoun v).
P edloka ní osídlení, jehož starší období je možno datovat minimáln  do 
poloviny 12. století, zaniká z ejm  opušt ním celého prostoru v pr b hu 1.
poloviny 13. století a je možno ho se zna nou mírou pravd podobnosti spojovat
s vyklizením prostoru p ed nov rostoucími hradbami Starého M sta pražského
ve 30. letech 13. století.

Do 2. poloviny 14. století je z ejm  plocha neosídlena. Snad pouze st edem plochy ve sm ru západ –
východ je nadále užívána št tovaná komunikace související snad ješt  s p edloka ním osídlením. Z ejm  až na 
konci 14. století (80. léta) vzniká nejstarší kamenná zástavba situovaná podél Truhlá ské (bývalé Hrn í ské)
ulice a podél ulice Na Po í í. V severní ásti plochy jsme m li možnost zkoumat zadní ásti t í parcel 
orientovaných do Truhlá ské ulice s etnými unikátními doklady hrn í ské výroby p edevším 2. poloviny 15. a
1. poloviny 16. století  (odpadní jámy, st epišt , keramické kadluby na výrobu kachl  atd.). Tyto zcela unikátní

21



soubory p inášející ojedin lé a neopakovatelné informace pro studium dynamiky prom n pražské hrn í ské
produkce. Významné nálezy pocházejí i z n kolika hygienicko–sanitárních za ízení (studny, jímky, latríny).
Zajímavým nálezem je potom kopulovitá cihlová pec s topeništ m a bo ním v tracím kanálem, sloužící nejspíše
k potraviná ským ú el m.

V jižní ásti plochy v míst jízdárny byly odkryty z ejm  dv  rozsáhlé parcely s v ele, p i ulici Na
Po í í, situovanými sklepy. S nejv tší pravd podobností do tohoto prostoru již nezasahoval západn ji situovaný
gotický m stský špitál, financovaný Janem Jakub v z rodu Velflovic . Ob  zkoumané parcely z ejm  souvisejí
s výstav

procházelo ve sm ru západ – východ vo
k

Celý areál zaniká v souvislo
zahrady. Východní podsklepené k ídlo
situována do prostoru klášterní zahrad  výrazného horizontu barokní zahrady v etn  nalezené cihlové
stahovací jímky na vodu i d ev ných vodovo
vlastního kláštera. V jižní ásti zkoum
související z ejm  s exploatací písku
geologického podloží zlikvidovaly ve
barokní zahrady. V zázemí jedné z 

m Prahy pruskými vojsky v roce 1757, nejspíše dva dny po
ohol, kde

dob  obranu hl
a neúsp šném
ost elování Pra
kde pozd ji Br
unikátní nález
v zahradním ho
kouli o pr m
zmýdlovat lým  pro d ev ný plovák a
doutnák.

 budov bývalých stájí byly spole n
s mnoha etnými úrovn mi kasárenskýc
mocnosti cca 1,5 m) nejmladším horizontem zachyceným 

výzkumu byla ukon ena v listopadu
r

bou výstavných dom obslužného personálu Králova dvora, zaniklého hradu Václava IV., situovaného
do prostoru dnešního Obecního domu. Sklep domu souvisejícího s východn ji situovanou parcelou prošel
složit jším stavebním vývojem a z p vodn  plochostropého objektu se do dnešních dn  dochoval v etn  náb h
na podélnou valenou klenbu. Sklep pod domem situovaným na západní parcele byl z ejm  po celou dobu své
existence plochostropý. Na konci této parcely byl situován ješt jeden zahloubený suterén se vstupní šíjí a
kvalitní b idlicovou podlahou se vsazeným topeništ m, nejspíše hvozdovou pecí. V zázemí obou parcel bylo
zachyceno n kolik studní i tvercových jímek. Nesmírn  zajímavým nálezem je p edevším velmi dob e
zachovaná hvozdová sladovnická pec p iložená ke zdivu mezi parcelami. Mezi zadními hranicemi parcel 

lné rozsáhlé nezastav né prostranství respektující starší št tovanou cestu,
a ní obslužní prostor zadních ástí parcel i p ímo ulici.
sti s výstavbou kapucínského kláštera a p edevším s vysazením jeho 
kláštera vymezovalo zkoumanou plochu na západ , jinak byla celá plocha
y. Krom

které nepochybn  p edstavuje komuni

d , byly z ejm  zachyceny i stavební aktivity vázané na vznik
ané plochy byly odkryty dv rozsáhlé (až 24 x 16 m) a hluboké jámy
na stavbu kláštera, které zcela beze zbytku a hluboko pod úrove

škeré starší situace. P es tyto objekty bylo následn  nasypáno t leso
parcel situované do Truhlá ské ulice bylo možno prozkoumat odpad
kamenické dílny konkrétního kamenického mistra Jana de Capelli, který
se z ejm  podílel na výstavb  klášterního komplexu po polovin  17. 
století. Nalezené architektonické lánky použité ve zdivu kláštera je
možno doplnit množstvím technologických stop na odpadu z kamenické
dílny.

Nesmírn  zajímavým objevem je n kolik kráter  zp sobených
ost elování

byl ran n Maxmilian Ulysses Brown, ídící v té
avního m sta. Po jeho p evezení do kapucínského kláštera
 vyjednávání s pruskými oblehateli bylo zahájeno
hy a p edevším vlastního areálu kapucínského kláštera,
own zem el. Krom  množství šrapnel  p edstavuje zcela

jedna z hmoždí ových st el nalezená nevybuchlá
rizontu kapucínského kláštera. Jedná se o železnou dutou

ru 35 cm (tlouš ka st n cca 6 cm) vypln nou
 st elným prachem s otvorem

bitv  u Št rb

Po zrušení klášterního komplexu v roce 1784 byl
objekt kláštera využívám armádou až do 90. let 20.
století. Po polovin 19. století na troskách klášterních
budov vyr stá novostavba kasárenského komplexu
s hlavní budovou, jízdárnou a stájemi. Práv  západní
záv ry obou k ídel

h dvor  (až o

archeologickým výzkumem.
Terénní ást

oku 2004 a naše spole nost se v roce 2005 p edevším
podílela na laboratorním zpracování ohromného množství
archeologických nález . Spole n  s ním probíhala revize
terénní dokumentace a její p evod do istopisné podoby
ur ené do nálezové zprávy, která má býti vyhotovena do
konce roku 2008.

Vojt ch Kašpar

22



P 0064/2003, Praha 1 – Nové M sto, Palackého 13 p. 716, výstavba hotelu Palacký
Zjiš ovací archeologický výzkum na dvo e situovaném za zbo eným domem p. 716 (p ed plánovanou

výstavbou hotelu) se soust edil na nevelký nepodsklepený trojúhelný dv r za domem. N kolik zjiš ovacích sond
(7) ov ilo kompletní podsklepení zbo eného objektu a p edevším
neporušené zvrstvení historického nadloží (o mocnosti cca 120 

rasy bylo zachyceno v
niveletách okolo 194,7 – 195,1 m n.
áste n  zachyceny i zahloubené objekty, p i emž jedna z jam

nesmírn  propracovaný

, provedený na dvo e (z v tší ásti nepodsklepeném) za domem p.
záchranný archeologický výzkum. V jihozápadní polovin  dvora

ly dokumentovány poto ní sedimenty zaniklé vodote e.
m k p ítomnosti pouze novov kých a recentních navážek, provád n
ní jámy. Pod stávajícím povrchem dvora (niveleta 201,8 m n. m.),

(se studnou ve sklep ) na dv poloviny, se nacházely na celé ploše 
avážky s ojedin lými zahloubenými objekty. Nesmírn  zajímavým

. V rámci mocného svrchního sv tlejšího splachového souvrství
.) byla zachycena zaniklá stružka, vypln ná jemným í ním pískem,

ru od jihojihovýchodu k severoseverozápadu (ší ka vodote e
m). Vodote  s niveletou povrchu okolo 199,7 m n. m. obsahovala ve

ásypu n kolik omletých atypických prav kých (doba bronzová ?) zlomk keramiky a dva st epy
datova – 14. století). V okolí vodote e bylo na ezech dokumentováno ješt

ch
úzkých stružek vypln n

ýplní. Spodní partie ez  tvo ila tmav  až

povod náplavu (povrch
v niveletách okolo 200,0 m n. m. a
št rkopískové terasy (nivel
m.) nasedající na šedo
eluvium nav tralé b idlice
– 199,8 m n. m.). Žádné
starší sídlištní aktivity neb
zachyceny, p estože v el
do roku 1860 dva historick
a 914.

V roce 2005 byl vý
záv re nou textací nálezov

cm na celé ploše dvora) obsahující keramiku konce 14. až 17.
století. Na výzkum navázal plošný pr zkum celého
nepodsklepeného dvora. Nejstarší vrstvy nasedaly v niveletách
okolo 195,0 – 195,7 m n. m. na povrch p dního horizontu
(št rkopískové podloží maninské te

 m.). Krom  souvrství byly

obsahovala etné slitky barevných kov  a 
b idlicový kadlub na odlévání pásové zápony (ozdobné p ezky).
Dále byla odkryta pozdn  st edov ká kamenná tvercová jímka a
novov ká studna.

Výzkum v roce 2005 pokra oval v omezené mí e pouze
zpracováním terénní dokumentace do istopisné podoby a
p ípravou textace nálezové zprávy. Terénní ást výzkumu byla
z v tší ásti (plošný výzkum nepodsklepeného dvora) ukon ena a 
má pokra ovat formou dohledu p i hloubení stavební jámy
v míst  podsklepeného elního strženého funkcionalistického
objektu. Stavba však byla v tomto moment  p erušena a
pozastavena. V roce 2005 také probíhalo laboratorní ošet ení
archeologických nález .

Jan Je áb – Vojt ch Kašpar

P 0126/2004, Praha 1 – Nové M sto, Politic
Na zjiš ovací archeologický výzkum

913 formou sedmi bodových sond, navázal
bylo položeno celkem šest sond v místech, kde by
V severovýchodní ásti dvora byl, vzhlede
pouze dohled p i vlastním hloubení staveb
rozd leného podsklepeným p í ným k ídlem
cca 100 cm mocné novov ké a recentní n
zjišt ním byla lenitost geologického podloží
(povrch v niveletách 200,2 – 200,5 m n. m
bývalé vodote e sm ující nap í  parcelou ve sm
inila cca 1 – 1,2 m a hloubka cca 0,3 – 0,4

svém z

kých v z  12, pp . 913, výstavba hotelu

telné do vrcholného st edov ku (13.
n kolik s vodote í paralelních drobný

ých identickou
v
ernohn dá p da vyvinutá na

ovém
vrstva

eta 199,6 m n. 
zelené jílovité 
(povrch 198,7
další doklady

yly výzkumem
e parcely stály
é domy p. 913

zkum ukon en
é zprávy.
Vojt ch Kašpar

23



P 0030/2005, Praha 1 – Nové M sto, Školská 16, p. 645 a Št pánská 33, p.1325, rekonstrukce a dostavba
objektu

V pr b hu dubna až ervna roku 2005 prob hla terénní ást výzkumu na 
rozsáhlém nepodsklepeném dvo e sev eném objekty p. 645, orientovaným do
Št pánské ulice a p. 1325, situovaným k ulici Školské (rodný d m Jaroslava Haška).
Archeologický výzkum navázal na výzkum zjiš ovací a probíhal v místech, kam bývá
kladena zaniklá vodote  sm ující od rybní k  v okolí kostela sv. Št pána sm rem
k vyúst ní ulice V Jám . Tato historická vodote  však nebyla výzkumem zachycena. 
Prostor z ejm  ješt  souvisel, i se nacházel v bezprost ední blízkosti p edloka ní
(p ed výstavbou Nového M sta pražského) osady Rybník, zmi ované písemnými
prameny již k roku 993 a situované výše sm rem ke kostelu sv. Št pána.
V druhotných p emíst ných polohách byly zachyceny zlomky keramiky pr b hu 11.
a 13. století. N které objekty (zahloubená deprese vypln ná usazenými kaly, jámy)
obsahovaly keramický materiál s kalichovitou profilací datovatelný do 11.,
maximáln  12. století. Mladší horizont p edloka ního osídlení m že být zastoupen
vyh ívací píckou a dalšími dv ma nevýraznými objekty i k lovým

jámami. Fronta Št pánské ulice byla zastav na ješt do konce 14. století a na dnešní parcele domu p. 645

Nového M sta pražského máme doložen pouze druhot
objekty a p edevším dv ma odpadními (d evem vyloženým
polovin 15. století vznikl do dnešního dvora vysunut
známý z bouracích plán  po ízených v roce 1927. Je
stávající zástavbu p i Št pánské ulici. Klenební zásyp .
století, v etn  3 mincí z let 1483–1485. Z pr b hu 15
starší než kamenný d m, druhá mladší). Od poloviny 16
se sladovnou) a archeologický výzkum dokumentoval
v 18. století. Vrstvy a objekty datovatelné do pr b hu 1
každodenní život dvor  za historickými domy, v etn
byl soubor 2052 st íbrných mincí (1.200 g) uložených
Mince pocházejí p edevším z období let 1450 – 1468
d ev nou podlahou uvnit  opukového nádvorního k íd

ch Kašpar

P 0130/2005, Praha 1 – Nové M sto, Truhlá ská
Záchranný archeologický výzkum na nevel

v Truhlá ské ulici . or. 23 zachytil ojedin lé dokla
plot). Nejvyšší úrove  p dního horizontu byla zach
opa né stran  Truhlá ské ulice jsou naopak povrch
190,2 m n. m.) a dokládají povrch vyšší a starší m
kterou kopírovala vrcholn  st edov ká cesta). Št
Nejzajímav jším nálezem bylo objevení komplexu
navzájem propojených mírn  sníženými nepravidel
(v etn celých nádob 2. poloviny 14. století).

i a sloupovými

p vodn  stály domy dva ( p. 645 a 646). Jejich zahrady sahaly až ke Školské ulici. Nejstarší horizont výstavby
n  uloženými fragmenty keramiky, n kolika narušenými

i) jímkami z p elomu 14. a 15. století. Z ejm  ve 2.
ý obdélný kamenný (opuka) d m, odkrytý výzkumem a 
ho sou ástí byl také sklep zasahující pod podsklepenou

sklepa poskytl zajímavý datovací materiál z konce 15
. století jsou také dv  prozkoumané studny (jedna z ejm

. století vstupuje objekt do písemných pramen  (pivovar
 torzo nádvorního k ídla souvisejícího s rozší ením domu
6. a 17. století dokládají intenzivní hospodá ský provoz a

 exploata ních jam na písek. Zcela mimo ádným nálezem
pod koženým ví kem v keramickém loštickém poháru.
 a byly uschovány v nádob  ve žlabu pod propálenou

la gotického domu.
Vojt

23 p.1520, stavební úpravy domu
kém (550 x 250 cm) nepodsklepeném dvorku domu p. 1520
dy p edloka ního osídlení 12. až 13. století (vyh ívací pec a 
ycena v nivelet  186,40 m n. m. (újezdská terasa VIIb). Na
y p dy dochovány ve výrazn  vyšších niveletách (188,9 – 
aninské terasy (hrana teras v trase dnešní Truhlá ské ulice, 
rkopískové podloží vystupuje až na kótu 184,8 m n. m.

dvou pravidelných (a ást jedné nepravidelné) oválných jam,
nými objekty a kanálky s velmi etnými keramickými nálezy

Vojt ch Kašpar

24



P 0056/2005, Praha 1 – Staré M sto, Kožná 12, p. 1024, stavební úpravy objektu
Nevelký archeologický výzkum provedený na

malém dvorku za domem p. 1024 v míst  nov  budovaného
schodišt do suterénu p inesl nesmírn z
p edevším pro nejstarší období založení Starého M sta

kalichovitou
profilací okraje nalezené v sekundární poloze sv d í o

emí S

z
rekonstrukcí areálu pobo ky Státního ústavu pro jadernou
SÚRO – podél ulice K Podjezdu). Situace v ezech teré
zakládacích pas  nov budovaného objektu ve tvaru pí
zachycenou p ed rokem. P i hloubení základových pas
k narušení kulturního souvrství, které bylo dokumentov
dnešního areálu se nachází v p íznivé sídelní poloze na mí
západní strany dnes již zaniklý potok, sm ující p ibližn
nádraží, kde se vléval do Boti e. Vzhledem k tomu, že
kompletní likvidaci archeologických vrstev v celé plo
Geologické št rkopískové podloží bylo zachyceno v ni okolo 204,3 m n. m. Krom  dokumentace
vertikálních ez  byla v prostoru neporušeného souvrství položena jedna zjiš ovací sonda o rozm

kultury ze starší doby bronzové (2200 – 1600 p . n. 
ím horizontu

(cca 20 – 30 cm mocném). Po delším dob
osídlena až po zlomu letopo tu v dob ímské.

lupy indikuje existenci ímského

ajímavé zjišt ní

pražského. Ojedin lé zlomky keramiky s

existenci sídlištní i poh ební aktivity v nevelké vzdálenosti
odtud. Nejstarší vrstvy a objekty (nelze vylou it nález torza
nároží zahloubeného pravoúhlého domu) náleží nepochybn
ješt  2. polovin  12. století. Nejzajímav jším nálezem je 
objev ásti (cca jižní poloviny) kamenné vstupní šíje se
schody do zahloubeného suterénu ran  gotického domu.
Objekt, nacházející se z ejm  z v tší ástí pod sousedním
domem p. 491, byl založen do vrstev pr b hu 1. poloviny

13. století a nejspíše záhy zanikl ješt  na konci 13. i po átku 14. století. Další sled souvrství je již typický pro
úz tarého i Nového M sta. Zatímco p edloka ní zvrstvení historického nadloží dosahuje mocnosti okolo
dvou metr , od p elomu 13. a 14. století postrádáme výrazn jší doklady nár stu terénu s výjimkou novov kých
i recentních navážek.

Vojt ch Kašpar

P 0114/2005, Praha 4 – Nusle, Bartoškova p.1450, K Podjezdu, rekonstrukce areálu, II.etapa

áchranného archeologického výzkumu souvisejícího s
bezpe nost (objekt Státního ú adu radia ní ochrany – 
nem vyhloubených mechanizací za ú elem založení
smene L byla podobná i zcela identická se situací
novostavby podél ulice K Podjezdu ( p. 1450) došlo
áno celkem šestnácti vertikálními ezy. Celá plocha
rném návrší, které obtékal z východní strany Boti  a ze 
v trase dnešní ulice Na Jezerce sm rem k vršovickému
výkopy nebyly provád ny v ploše (nedošlo tedy ke

še), bylo p istoupeno k výzkumu formou dohledu.
veletách

Na starší akci v roce 2004 navázala další etapa

rech 2 x 2 m.
Nejstarší osídlení p edstavují sídlištní nálezy ún tické

l.), situované na nedob e vyvinutém p dn
 je plocha

Sídlištní charakter osídlení krom  souvrství dokládá i
ást zahloubeného objektu. Nález rozm rné

železá ské
pyrotechnologického pracovišt . Poslední doloženou
historickou aktivitou na sledovaném prostoru byla
tmavá sídlištní hlinitá vrstva a jeden objekt s ran
st edov kou keramikou st edohradištního období (10.
století). Na tuto vrstvu již nasedaly zcela novov ké
navážky (okolo 20 cm) a asfalt i recentní podsypy 
dvora.

Vojt ch Kašpar

25



P 0113/2005, P4 – Nusle, Podolí, Na H ebenech II, Pujmanové – Kav í hory, výstavba bytového,
obchodního a administrativního objektu
Výzkum stále probíhá a doposud nebyly zachyceny žádné archeologické situace ani objekty. 

Jan Je áb

P 0140/2004, Praha 5 – Smíchov, Radlická 2, pp . 2878, 2879, 2877, 2876, výstavba podzemních garáží v 
objektu Kancelá ských stroj /Prospeks/Palác K ižík

Zjiš ovací a na n j bezprost edn  navazující p edstihový
archeologický výzkum zásadním zp sobem rozší ily a doplnily naše
dosavadní p edstavy o vývoji prav kého osídlení historického jádra
Smíchova. Zajímavé souvislosti vyvstaly zejména v konfrontaci s výsledky
získanými v letech 2001 – 2002 na lokalit  And l Park bezprost edn
sousedící se sledovanou plochou. Zatímco v p ípad  jižn jší lokality jsme
m li co do in ní s výrazn  stratifikovaným souvrstvím uloženým
v pr b hu delšího období zem d lského prav ku (od asného eneolitu po
mladší dobu bronzovou), na dvo e Paláce K ižík tvo ily hlavní typ
zachycených archeologických situací zejména jednotlivé zahloubené
objekty. Jejich obsah je datuje do mladší doby bronzové stejn  jako
nevýrazn  stratifikované sídlištní souvrství dochované v jejich okolí.
Eneolitické nálezy registrujeme pouze v podob  nevýrazné intruze a
rozm rné exploata ní i jiné zahloubené objekty (dominující na And l
Parku) zde potom zcela chybí. Naopak osídlení nositeli knovízské kultury,
které vykazovalo na sousední lokalit periferní charakter, zde máme
zastoupeno velmi intenzivn . Uvedená skute nost byla z ejm  umocn na i 

ad  Paláce K ižík se nacházíme již na spo inku tohoto
svahu. Pozd jší terénní úpravy probíhající zejména v 19.stolet
zdejší plochu upravovat tak intenzivn  a mladobronzové souvrství se mohlo
dochovat ve své úplnosti. Vzhledem k p edchozím významným zjišt ním
týkajícím se vývoje krajiny vlivem lidské innosti (enviromentální analýzy

avé dopln ní našich p edstav po 
dokon ení prob
tomu p
význam
knovíz
koflíky
charak
okrajíc
využit
zpraco
materi
symbo

osud podobné nálezy pouze z lokalit Kn ževes a Praha

Výzkum v roce 2005 probíhal p edevším revizí a 
váním dokumentace do istopis , vyhodnocením
mu, laboratorním ošet ením archeologických nález  a 
ším p ípravou vyhodnocení výzkumu do podoby

zprávy.
Petr Ju ina

odlišnou konfigurací terénu. Zatímco na lokalit  And l Park jsme m li co 
do in ní s pom rn  p ík e klesající partií svahu pod dominantní elevací
Mrázovka, v p íp

í nemusely

z lokality And l Park) o ekáváme zajím
íhajícího vyhodnocení dalších získaných ekofakt . Naproti

edb žná analýza archeologických nález  vypovídá o mimo ádném
u zdejší lokality již nyní. Vedle charakteristických zástupc

ské keramické produkce (etážové nádoby, tenkost nné lešt né
, apod.) se v n kolika objektech poda ilo objevit nádoby unikátního
teru. Jedná se o ploché „talí ovité“ misky s drobnými oušky na
h. Byly zhotoveny technologií, která vylu uje jejich praktické

í coby b žného stolního ná iní. Zatímco otev ená plocha misky byla
vána na vysoké technologické úrovni (jemn  plavený lešt ný
ál s reliéfní výzdobou), hrubou zadní stranu pojednal hrn í  jen
licky. Výzdobné motivy (r zné rozety a další „slune ní symboly“)

sv d í spolu s otvory na p ichycení pro votivní charakter
uvedeného keramického souboru. I když nebylo zpracování
nálezového fondu ješt  zdaleka ukon eno, m žeme již na
základ  výše uvedených skute ností vyslovit hypotézu, že se na
území pozd jšího Smíchova nacházela v mladší dob  bronzové
svatyn  regionálního významu. V širším pražském regionu
známe d
– Kr .

zpraco
výzku
p edev
nálezové

26



P 0023/2003, Praha 6 – Dejvice, Na Kotlá ce p. 16, rehabilitace usedlosti
Již n kolik let probíhá záchranný archeologický výzkum

formou dohledu p i výkopových pracích (navázal na zjiš ovací
výzkum a p edstihový záchranný archeologický výzkum) v areálu a
nejbližším okolí usedlosti Kotlá ka. Archeologické práce probíhaly v 
souvislosti s plánovanou rehabilitací objektu a jeho využitím k
obytnému ú elu. Geologické podloží tvo ené vátým
sprašemi bylo zachyceno ve všech p ípadech výkop  souvisejících se

vzdálenosti od sou asného povrchu v niveletách 241, 8 – 242,4 m n.
m. na

notlivých sondách dokládala až novov ký
niklého p

p edm stské vily, na p elomu 18. a 19. sto
k ídlo a velký sklep nacházející se mimo
budovy o východní trakt stájí s obytným p
nimi a celá dispozice areálu se uzavír
komplexem staveb chlév  a na západ
hmotou stodoly. P edstihový výzkum dokumentov
povrchy kleneb dvou sklep  (v etn  jejic
vybíhajících na severní stran  ze sou asné
areálu. Západní rozm rný sklep pochází z 1
19. století, menší východní je nejspíše n
stá í (17. století). Výzkum se v roce 2005
na plochu dvora, kde probíhal rozsáh
podzemního kolektoru a p í né p ípojky
inženýrských sítí. V prostoru dvora bylo zachyceno 
kontinuální souvrství vátých prachovitých spraší, do
nichž byly zahloubeny novov ké objekty. Na
n kolika místech byly dokumentovány tenké novov ké a recentní povrchové a pochozí vrstvy dvora. P es 3 m
hluboký výkop kolektoru inženýrských sítí vedený delší osou dvora od západu k východu p inesl kompletní ez
geologického zvrstvení sprašových horizont  p ekrytých novov kými vrstvami úprav povrchu dvora s
novov kými cihlovými kanaliza ními ady. Výzkum související s revitalizací objektu bude nadále pokra ovat
sledováním dalších výkop .

 Vojt ch Kašpar

P 0016/2004, Praha 6 – Liboc, ul. Krajní pp . 329 a 330, 331/2, 332, 333/1, 333/3, nová výstavba reziden ní
tvrt  Nová Liboc

Podn tem k archeologickému zkoumání lokality,
bezprost edn  p iléhající k Šestákovu statku p. 18, byl zám r
investora ING Real Estate Development s.r.o. vybudovat na lokalit
reziden ní areál s n kolika obytnými domy, podzemními garážemi a 
parkovou úpravou.

V období od 26.9. 2003 do 19. 10. 2003 provedla spole nost
Archaia, ob anské sdružení,  pod vedením autora této zprávy  na
lokalit  zjiš ovací archeologický výzkum, který shledal celou
lokalitu územím s archeologickými nálezy ve smyslu památkového
zákona a stanovil odborné cíle, metody a asové a finan ní nároky

i prachovitými

stavební aktivitou (v etn  výkop  inženýrských sítí) v nevelké

západ  vn  objektu, odkud klesal východním a jihovýchodním
sm rem (vn  objektu inil 238,9 – 239,8 m n. m.). Nejstarší zmínky
o existenci vinic v tomto prostoru pocházejí z 1. poloviny 15. století,
vini ní usedlost s lisem zde z ejm  vznikla v letech 1480 – 1483.
Stratigrafie v jed

o t icetileté válce. P ed rokem 1699 vznikla obytná budova
letí dochází ke zvelebení a rozší ení usedlosti o sýpku, schodiš ové

dnešní areál. Ve 20. a 30. letech 19. století došlo k rozší ení obytné
atrem nad 
á na jihu
rozm rnou

komplikovaný stavební vývoj objektu, vz

al
h zásyp )
dispozice

. poloviny
ovov kého
soust edil
lý výkop

výzkumu p edstihového.
P edstihový výzkum byl 5.3. 2004 zahájen dohledem nad

skrývkou ornice provád né objednatelem na ploše výzkumu. Ješt
p ed touto „jemnou“ skrývkou byla objednatelem provedena „hrubá“
skrývka na úrove , jejíž kóty byly ur eny ve zpráv  ze zjiš ovacího
výzkumu s ohledem na pot eby komplexní dokumentace
archeologického d dictví na této ohrožené lokalit . Práce byly
fakticky zahájeny po ukon ení skrývky sektoru 1 dne 28.4. 2004.

27



Plocha výzkumu o rozloze bezmála t í hektar  byla rozd lena na 6 sektor , s ohledem na p edpokládané
p edávání prozkoumaných ástí stavb . Vzhledem ke zpožd ní zahájení stavby byly nakonec sektory využity
zejména k administrativnímu rozd lení zkoumané plochy.

Administrativn  výzkum zajiš ovala Archaia Praha o.p.s. Výzkumy v sektorech 1, 2a, 3, 4, a 6 provedla
ARCHAIA o.s. s technickou podporou v.o.s Prospecto, sektory 2 a 5 zkoumala Katedra archeologie
Západo eské univerzity v Plzni. Vedení výzkumu zajiš oval autor této zprávy z ob anského sdružení Archaia.
Terénní výzkum v sektorech 2 a 5 prob hl v letních m sících v rámci terénní praxe KAR Z U a v sou asnosti
jsou tyto sektory na stejném pracovišti zpracovávány. Vykopávky byly ukon eny p ed Vánocemi roku 2004.

ást sektoru 5, situovaná v prostoru n kdejšího sadu, umožnila v malém vzorku výzkum podorni í,
který jinde v ploše nebylo možno z praktických d vod  provád t. Sonda 6 x 6 m byla rozm ena na metrovou
sí  a v rámci každého metru tvere ního byla sledována distribuce archeologických nález  s p esností na 30 cm
v horizontálním sm ru a na 5 cm ve sm ru vertikálním. Výsledky detailního pr zkumu vzorku podorni í
umož ují p edpokládat, že na ploše výzkumu, intenzivn  zem d lsky obd lávané od prav ku, se v podorni í
nezachovaly svrchní partie archeologických objekt  a situací.

Na vybrané ploše sektoru 5 provedl Archeologický ústav AV R geofyzikální m ení cesiovým
magnetometrem.

Archeologické objekty  a situace byly p ed výkopem p dorysn  zam eny tak, jak je odhalila skrývka  a 
následné ru ní za išt ní. Každé zam ené situaci byl p id len kód, který obsahuje prostorové a n které další 
informace. Poté následoval samotný výkop. U všech objekt  byla prozkoumána minimáln  polovina jejich
výpln . Objekty, jejichž výzkum p inášel data podobného i opakujícího se charakteru, nebyly dále zkoumány.
Naopak objekty a situace, které zjevn  m ly nebo alespo  mohly mít potenciál informací nových, byly
prozkoumány celé. Z v tšiny objekt byly odebrány vzorky za ú elem zjišt ní paleoenvironmentálních dat, které
byly hned na míst  proplaveny. Ve vybraných objektech byla podrobn  zam ována distribuce artefakt  a jejich
sklon za ú elem získání více informací o archeologiza ních procesech. V celé ad  objekt  byly odebrány
vzorky pro fosfátové analýzy a další p írodov dné analýzy. Další analýzy jsou provád ny v rámci zpracování
výzkumu. Mimo ádným pokusem na poli prospekce bylo zapojení psa cvi eného a používaného k forensním
ú el m pro vyhledávání lidských poz statk  a to na povrchu i pod zemí. Paní Eva Cecil z Kalifornie vyzkoušela,
zda její speciáln  cvi ený pes je schopen rozeznat lidské poz statky až 7 000 let staré. Pokus byl dopln n
terénním zkoumáním a ov ován též p írodov dnými metodami.

Archeologické objekty a situace
Do konce výzkumu byly na lokalit  evidovány cca  dva tisíce archeologických objekt  z r zných

archeologických období, což odpovídalo odhad m provedeným na podklad  zjiš ovacího výzkumu.
Na lokalit  se nachází rozsáhlé sídlišt  a poh ebišt  neolitické kultury lidu s lineární keramikou (mladší

oba kamennd
k

á, cca 5000 let p . n. l.), sídlišt  a patrn  i ojedin lé hrobové poz statky n kolika eneolitických
ultur (m chelsberská, jordanovská aj.), sídlištní objekty sklonku doby bronzové (k. štítarská),  rozsáhlé sídlišt

s ne etnými lidskými poz statky r zných období starší doby železné  (tzv. halštatské období, 7. – 5. stol. p . n. l.,
i

28



bylanská kultura aj.), ojedin lé objekty z období st hování národ  a kone n  sídlišt asn  st edov ké (6. – 8.
stol. n. l.).

Celá ada ze zna ného množství objekt  jsou k lové a sloupové jámy zejména neolitických dlouhých
dom , jejichž p dorysy bude možno rozeznat jen výjime n . Z dalších  sídlištních neolitických objekt  jsou
nej ast jší hliníky a nejvíce samoz ejm  odpadní jámy. Pozoruhodným objevem je též nález pln  vybavené
neolitické dílny na výrobu broušené i štípané kamenné industrie. K významným nález m neolitického období
náleží palisádový žlab, ale nepochybn  nejvýznamn jším nálezem je poh ebišt , které z velké ásti náleží lidu
kultury s lineární keramikou. S více než dv ma desítkami poh b  libocké poh ebišt  aspiruje na jedno z
nejv tších poh ebiš  této kultury v echách. Krom  rituálních poh b  se v tomto, ale i dalších obdobích
nacházejí na lokalit  nerituální poh by v sídlištních jamách a  už celých jedinc , i jejich ástí, dosp lých i d tí.
Jako p íklad lze uvést lidskou hlavu umíst nou nade dnem halštatského hliníku nebo novorozen  pohozené
v asn  st edov ké obilnici. Celkový po et poh bených jedinc  na lokalit   p esahuje íslo 30 z r zných období
na lokalit  zastoupených.

Po et kompletn  prozkoumaných halštatských chat vybavených otopným za ízením, ale v n kterých
p ípadech i s dochovaným dalším vnit ním vybavením (nap . poz statky lavice nebo l žka) p esahuje deset. 

ást tohoto sídlišt  byla – soud dle nálezu n kolikanásobného palisádového žlabu – opevn na palisádou.
Unikátním objevem je cca 2 m hluboká stavba tém  kruhového p dorysu se zachovaným místem pro porcování
masa, zásobnicí úctyhodných rozm r , ohništ m a t emi kompletn  dochovanými nádobami ukrytými pod
podlahou stavby. Z d vod  mimo ádného zachování byla tato situace dokumentována 3D scannerem a budou 
tudíž v dokumentaci zachovány její prostorové vztahy ve t ech dimenzích. Patrn  ze stejného období pochází
kovolitecká dílna s nálezem n kolika odlévacích nádobek, tzv. tyglík , s natavenými poz statky kovu.

Ze sousední lokality (v prostoru nových bytových dom  firmy Hochtief), která byla zkoumána na
sklonku roku 2003, se asn  st edov ké sídlišt  z 6. – 8. století n. l. rozši uje až na zkoumanou plochu. Po et
odhalených dom  na této lokalit  vysoce p esahuje jednu desítku. Domy jsou v tšinou v SZ rohu vybaveny
pecemi, p i pecích jsou do podlahy zapušt ny nádoby. V n kolika p ípadech výzkum zachytil poz statky
konstrukce nadzemní ásti domu nebo vnit ního vybavení. Ke slovanské asn  st edov ké vsi náleží i množství
obilnic p ibližn  hruškovitého tvaru, které mají velmi úzké hrdlo a dosahují hloubky p es dva metry. Na jejich
dnech se asto nacházejí mlecí kameny – žernovy, ale ve výplních t chto zásobních jam byla  nalezena i kostra
dít te a p a.s

29



Nálezy
Nejb žn jšími nálezy jsou standardn jako na tém

každém archeologickém výzkumu v tuzemsku fragmenty
keramiky. I zde se však vyskytují pozoruhodné nálezy: halštatská
miniatura misky – snad d tská hra ka, keramické lži ky, zdobená

K nej etn jším nekeramickým nález m náleží kamenná
industrie a  už štípaná, nebo broušená. Nej ast ji
jsou nástroje z pazourku nebo obdobných štípatelných surovin:

ovar a odpadu. Z broušených nástroj  jsou 

dílny na výrobu kamenných nástroj , kde nechybí brusné kameny
r zných zrnitostí, na kterých se vyráb ly broušené nás
diskovitý mlat, který byl vyroben ze suroviny dovezené

v ásti byl

e etné, ale o to významn jší. Nepochybným unikátem je 
mramorová tesla uložená spolu s broušenou sekyro
podle p edb žného antropologického ur ení asi ty icetiletého
muže. Tesla vzhledem k použitému materiálu nemohla mít

raktické užití – mramor je p íliš m kký. Jeho výjime nost však plnila jinou funkci, m la dokládat majitelovo
imo ádné spole enské postavení, anebo alespo  jeho touhu po n m. Z jiného hrobu pochází soubor n kolika

áhrdelník  z kost ných korál a drobných mušli ek.
Nálezový soubor dopl ují etné kost né nástroje: šídla, jehly nebo šipka ur ená pro lov ryb. Nepo etné

ou nálezy kovové, z nichž za zmínku stojí dv  bronzové jehlice se zdobenými hlavicemi.

A co d

zpracování dokumentace. Z podrobného zpracová
ješt  mnoho nových možná i p ekvapivých poznat
bude zcela jist  up esn no, n které budou možn
výzkumu budou nálezy p edány Muzeu hlavního m

Výzkum v roce 2005 probíhal p edev
vyhodnocením výzkumu, laboratorním ošet ením a
výzkumu do podoby nálezové zprávy.

P 0034/2004, Praha 6 – St ešovice, Strahovsk
hloubené tunelové úseky, p eložky inženýr
Krom  nálezových situací z 19. a 20. stol

objekty. Další pokra ování výzkumu bylo na zá ústavu AV R sv eno této
instituci.

Jan Je áb

A

miska bylanské kultury, celé zachované nádoby kultury s lineární
keramikou nebo keramické tyglíky na slévání kovu.

zastoupenými

nože, škrabadla, ale i dva perfektn  opracované hroty šíp i
množství polot
zastoupeny broušené sekerky, klíny a mlaty z místních i
dovážených surovin. Výjime né postavení má jednak inventá

troje nebo

z Jistebska v Jizerských horách, rozlomený na d
nalezen ve dvou r zných objektech vzdálených od sebe asi 50 m.

Samostatnou kapitolou jsou nálezy z neolitických hrob
– n

u v hrob

p
m
n

js

ál ?
Do konce roku 2006 bude probíhat inventarizace a základní zpracování nález  v laborato ích a 

ní získaných informací a nález  vyplyne zcela nepochybn
k . Mnoho z pracovních záv r , které p edkládá tato zpráva
á i zm n ny. Po dokon ení nálezové zprávy a publikaci
sta Prahy, kde budou p ístupné odborné i laické ve ejnosti.
ším revizí a zpracováním dokumentace do istopis ,
rcheologických nález  a p edevším p ípravou vyhodnocení

Michal Bureš

ý tunel 2. stavba, k ižovatka Malovanka, St ešovická,
ských sítí 
etí nebyly doposud zjišt ny žádné archeologické situace a 
klad  p ání Archeologického

P 0048/2004, Praha 7 – Holešovice, Osadní, Poup tova pp . 732, 733, 734, 735, obytný soubor
rcheologický výzkum nezachytil žádné archeologické nálezy, ani situace. Ve 20. století došlo evidentn

na celé ploše výzkumu k výrazným zemním zásah m a odt žení p vodního p dního pokryvu až na geologické
podloží, tvo ené vltavskými št rky a št rkopísky.

Jan Je áb

30



P 0025/2005, Praha 8 – Libe , k.ú. Libe , úsek SO 112 a SO 132, D DDC Nové spojení na úsecích SO 112
a SO 132
Výzkum byl proveden na ploše cca 200 x 20 m. Po skrývce cca 1,5 m mocných recentních navážek bylo

ru n  vykopáno 8 sond. Ve východní ásti plochy byl
zkoumán poz statek prav ké vyh ívací pece, která byla
zna n  poškozena recentními zásahy. V západní polovin

v tší ásti dochované cca 1,5 m 
mocné historické nadloží. Ze zjišt né situace
jeho vrchní partie byla tvo ena zem d lským horizontem, tj.

ový horizont). Tato vrstva

hliník, 2 jám
sloupovou ko
starší doby
rozsáhlejšího
Ojedin lým n
doby kamenn
kultur zastou
typické jedno
stranách) ady
sloupové jám
Z výpln  poc
kostí a kost
mazanice, ros

Nejmladší zahloubený objekt byl nejspíše novov kého stá í
zkoumaný již na sousedních plochách, pokra oval i na plochu zko

Výzkum byl v roce 2005 ukon en vyhotovením nálezové

sto"
Zjištovací archeologický výzkum vyvolaný výstavbou o

rokázal 14 bagrovanými ezy existenci prav kého osídlení lokality tém  na celé ploše. Pod vrstvou ornice

která olocénní p dní horizonty (226,3 m n. m. na jihozápad ; 227,6 m n. m. na severozápad ) i
spraše

ké zahloubené objekty s tmavou výplní ve
tmavé vrstv , zcela ojedin le byly zahloubené až do sv tlejšího p dního horizontu (pouze nejhlubší

ulturní vrstva i etnost nález  výrazn  nar stala od západu (mocnost cca 30 cm) k východu (mocnost až 1 m).
lných do období kultury

s vypíchanou keramikou, byly zachyceny dva základní sídlištní horizonty (mladobronzový – knovízská kultura a 

polohy bylo zachyceno z
je z ejmé, že 

orni ní vrstvou, která místy dosahovala až 80 cm. Z její
spodní ásti byl získán keramický materiál datovatelný do
raného (10. – 11. stol.) a vrcholného (12. – 13. stol.)
st edov ku. Pod touto vrstvou byla zachycena prav ká
kulturní vrstva z p elomu staré a st ední doby bronzové
(p echodný v te ovsko mohyl
nasedala na sprašové podloží.

Jan Je áb

P 0076/2003, Praha 9 – Miškovice, ul. Kr má ovská pp . 320/4, novostavba adového bytového domu
Rozsáhlý plošný p edstihový výzkum navázal na plochu prozkoumanou západn ji odtud v letech 1998–

2003. Doposud prozkoumanou plochou a rozsahem a detailností výzkumu se Miškovice již nepochybn adí k 
nejvýznamn jším lokalitám na území velké Prahy. Prozkoumáno bylo celkem 41 zahloubených prav kých
objekt , poz statk  sídlištních staveb, r zných konstrukcí, za ízení a poz statk  nadzemních staveb (13 objekt ,

28 sloupových jam). P evážnou ást objekt  (2 chaty, 1 
y, palisádovitý žlab, 2 žlábky a 2 stavby se 
nstrukcí) bylo možno datovat do starší fáze
železné (HaC) a považovat za sou ást

sídlišt zachyceného již d ív jšími výzkumy.
álezem je chata ivná ské kultury z pozdní
é, který rozši uje chronologické spektrum

pených na miškovické lokalit . Chata  má 
duché (na severu) a zdvojené (na ostatních
 drobných k lových jamek p i st nách, v tší
y v rozích a jednu jámu ve st edu objektu.
házejí nálezy keramických zlomk , zví ecích
ných nástroj , kamenné štípané industrie,
tlinných makrozbytk , uhlík  a šne ích ulit.
(snad p íkop), prav ký zahloubený p íkop,

umanou v roce 2004.
zprávy.

Michal Ernée

P 0032/2004, Praha 10 – Záb hlice, p i ul. Prá ská na pozemcích . parc. 669/1, 669/2, 669/3, 669/4, 669/5,
669/6, 669/7, 669/8, 669/9, 669/14, 669/15, 669/16, 669/17, 669/18, 669/19, 669/20, 669/21, 669/22,
669/25, 669/26, 669/27, 669/28, 669/29, 669/30, 669/31, 669/32, 669/33, 669/34, 2078/10, 2078/58,
2078/310, 2078/334, 2078/281, 2078/405, 5757/1, 5757/2, 5757/3, 5757/4, 5757/5, 5757/6, 5872, 5873,
5887 v katastrálním území Záb hlice, Praha 10 a pp . 1768, 2664, 1805, 1769/1, 2769, 2768/1, 1766/2
v katastrálním území Hostiva , obytný soubor "Nové Zahradní M

bytného komplexu „Nové Zahradní M sto“
p
(povrch sou asného terénu se nacházel mezi kótami 227,0 – 231,0 m n. m.) se nacházela prav ká kulturní vrstva,

nasedala na h
(230,0 m n. m. na severovýchod  a 227,7 m n. m. na jihovýchod ). Rozhraní mezi touto vrstvou a p dním

horizontem nebylo na dokumentovaných ezech prakticky v bec patrné a dalo se rozeznat pouze dle etnosti
archeologických nález . Ojedin le bylo možno dokumentovat typic

). Prav ká
k
Vedle n kolika fragment  keramiky z povrchu p dního horizontu, datovate

31



halštatský – zachycena z ejm jedna
zahloubená chata). Zjiš ovací výzkum plynn
p erostl v rozsáhlý (7,5 ha plochy) záchranný
archeologický výzkum, p i n mž byly
ojedin le identifikovány do geologického
podloží zahloubené prav ké objekty. Šlo však
o zcela ojedin lou možnost zkoumat tém  1 
m mocné prav ké souvrství rozsáhlého
sídlištního areálu stratigrafickou metodou
užívanou na komplikovaných
lokalitách ze st edov ku. V roce 1999 (v míst
st ediska Interspar východn  odtud) bylo na
severním svahu nad potokem odkryto
mladobronzové sídlišt  (knovízská kultura).
Obytný areál s nadzemními sloupovými

zachyceno neolitické osídlení kultury s vypí
knovízské kultury z období mladší doby br
bylanské z období halštatu – tj. starší doby
plotem ohrazený areál, uvnit  n hož se nac
pecí). Výzkum bude nadále probíhat ješt
prav ké sídelní aktivity.

P 0044/2005, Praha 15 – Hostiva , K H
vršek"
V sou asné dob  stále pokra uje zách

etapa výstavby, p i kterém nebyly zjišt ny

 V roce 2005 prob hla v souvislosti se záchranou a revitalizací této 
unikátní památky nevelká sondáž p i severovýchodním ná
jižního k ídla (lihovarské k ídlo z p elomu 19. a 20. století) v míst
projektovaného zahloubení isti ky odpadních vod. Pod mocnou vrstvou

hycena koruna mohutné

dvora.

Zjiš ovací výzkumy

P 0117/2004, Praha 1 – Nové M sto, Politických v

výstav
bagrov
p í ný
kompl  v elní front  parcely. Archivní
pr zkum prokázal existenci dvou samostatných st e
na dnešní velké sjednocené parcele. Na dvo e situovaném za hlavní 
budovou v ele parcely se nacházely p edevším recentní a
novov ké navážkové vrstvy, ojedin le byla zachycena novov ká
jáma. Geologické podloží bylo tvo eno tmavým, postupn
sv tlajícím p dním horizontem p echázejícím do št rkopískové
terasy a nazelenalého zv tralého jílovitého eluvia. Zajímav jší

archeologických

stavbami (s ohništi, obilnými jámami a sklípky) obklopoval areál výrobní s kupolovitými hlin nými
odtud, v míst  rodícího se sídlišt , bylo v pr b hu roku 2004
chanou keramikou (cca 5000–4500 let p ed n. l.) a n kolik objekt
onzové (cca 1200–1000 p ed n. l.). V tšina nález  náleží kultu e
železné (cca 750–500 p ed n. l.). Jde o oválný (cca 100 x 150 m),
házelo cca 10 obdélných sloupových staveb (v etn  kopulovitých
v roce 2005 na nejvýchodn jší ploše s nejintenzivn jšími doklady

Jan Je áb – Vojt ch Kašpar – Peter Ková ik

orkám – Doupovská, pp . 1818/117, obytný soubor "Slune ní

ranný archeologický výzkum, p i emž ukon ena byla prozatím 1. 
žádné archeologické situace ani objekty. Pod vrstvou ornice a

stavebního odpadu se již p ímo nachází sprašovitokamenité podloží.
Jan Je áb

P 0127/2004, Popovice, okr. Benešov, tvrz . 1, postupná celková obnova tvrze

pecemi potraviná ského ú elu. Východn

dvorním nároží

novov kých a recentních úprav nádvo í byla zac
st edov ké obvodové hradby. Aby nedošlo k jejímu dalšímu odt žení, byl 
výkop pro isti ku posunut pon kud severn ji. Sonda byla zastavena na
úrovni spodní vody, aniž bylo dosaženo st edov kých úrovní povrchu

Vojt ch Kašpar

z  12 p. 913, p estavba objektu na hotel
Nevelký zjiš ovací archeologický výzkum p edcházel

b  nového hotelového komplexu. Výzkum byl provád n
anými bodovými sondami na ploše dvou dvor  odd lených
m podsklepeným k ídlem. Dvory byly položeny za stávající
etn  podsklepenou budovou

dov kých dom

32



situace byla odkryta na zadním dvo e situovaném za p í ným k ídlem. Do svrchních partií geologického podloží
ý p dní horizont) byla za(tmav pušt na výrazná terénní deprese vypln

dlouho prostoru Nového M sta pražského p i
ranný archeologický výzkum zam ený
zy z její výpln .

Vojt ch Kašpar

rukce domu
65, v jeho pr jezdu a sklep  prokázal
bylo tvo eno pleistocénní vltavskou
 184,82 m n. m., na kterou nasedalo

ých náplav . Na povrchu se vyvinul
izont s povrchem v niveletách okolo
rény a pr jezd domu jsou zahloubeny
ického podloží. Na nepodsklepeném
ováno cca 100 cm mocné sídlištní
pr b hu 12. a 13. století. Další ást
a p edevším pozdn  st edov kými a 

nty a objekty souvisejícími
zemím novom stské parcely od 2.

letí do sou asnosti. Archeologické terény
100 cm mocným recentním nadložím.

Na výzkum má navázat p edstihový záchranný
archeologický výzkum.

Vojt ch Kašpar

P 0003/2005, Praha 1 – Nové M sto
bo . dvorních k ídlech

Zjiš ovací archeologický
nádvorních k ídel, situovaných v delš
proveden ty mi ru n  kopanými s
spáry zdiv (dno projektované staveb
stání). P i vyhodnocení tohoto výzk
d kladné archivní rešerši, zam en
znalostí o složitém stavebním vývoji
situovaných v tomto domovním b
(192,00 m n. m.) nedosáhla geologick
zdivo souvisí s blíže neidentifikov

na konci 19. a po átku 20. století p edevším v severní front
enovážného nám stí. Terén zde byl z ejm  v tomto období navýšen
inimáln  o 3 m. Ostatní zachycená zdiva bo ních nádvorních k ídel

konstr

devším v úrovni dna stavební jámy.
Vojt ch Kašpar

P 000

 Provedený zjiš ovací archeologický výzkum realizovaný formou p ti bodových
epodsklepeném dvo e mezi objekty p. 645 a p. 1325 nezachytil žádné p ímé doklady osídlení pocházejícího

keram identifikovat starší osídlení v bezprost ední blízkosti. Na celé

ná jemným pískem, související z ejm
s  hledanou zaniklou vodote í situovanou tradi n  do tohoto
Václavském nám stí. Prav  do t chto prostor se soust edil následný zách
na zjišt ní pr b hu zaniklé vodote e a environmentální i valounové analý

P 0107/2005, Praha 1 – Nové M sto, Soukenická 36, p. 1665, rekonst
 Zjiš ovací archeologický výzkum na dvo e za objektem p. 16
existenci archeologických památek a situací. Geologické podloží
št rkopískovou terasou (stupe  VII b – újezdský) s povrchem v nivelet

souvrství povod ov
zahlin ný p dní hor
186,25 m n. m. Sute
pod úrove  geolog
dvo e bylo identifik
souvrství náležející
stratigrafie je tvo en
novov kými horizo
s hospodá ským zá
poloviny 14. sto
jsou p evrstveny cca

, Senovážné nám. 7, p. 1465, výstavba podzemních garážových stání v

výzkum v interiérech bo ních
í ose dvora objektu p. 1465, byl
ondami až na úrove  základové 
ní jámy podzemních garážových
umu bylo nezbytné p istoupit k
é na rekognoskaci dosavadních
 a hospodá ském zázemí parcel 
loku. Hloubka kopaných sond
ého podloží. Nejstarší zachycené
atelnou novov kou zástavbou.

Veškeré vrstvy zachycené v jednotlivých sondách jsou novov kého
stá í (18. až 19. století), vznikají po zániku starší st edov ké a 
novov ké zástavby a souvisí s rozsáhlými p esuny zeminy, doloženými

S
m
jsou až recentního stá í. Z d vodu p edpokládané existence zaniklých

ukcí st edov ké i novov ké zástavby p evrstvených mocnými
navážkami bude nutné p i hloubení stavební jámy sledovat zemní práce
stavby p e

1/2005, Praha 1 – Nové M sto, Školská 16, p. 645 + Št pánská 33, p. 1325, rekonstrukce a dostavba
objektu

sond na
n
z období p ed výstavbou Nového M sta pražského (1348), ale zna né množství druhotn  uložených zlomk

ických nádob z 11. až 13. století by mohlo

33



ploše dvora se však dochovalo st edov ké a novov ké zvrstvení
historického nadloží související s antropogenní inností na hospodá kém
zázemí obou parcel, v etn  zahloubených objekt  (jámy, studny, jímky).
Ve všech sondách zjiš ovacího výzkumu byly zachyceny archeologické
památky a situace související minimáln  s vysazením Nového M sta
pražského (konec 14. století) o mocnosti cca 0,2 m a další mladší 
zahloubené pozdn  st edov ké a novov ké objekty. Archeologické

avážkami o 

P 0074/2005, Praha 3 – Žižkov, U Stadionu, Malešická, Olšanská, pp . 4236, 4246/2, sportovní h
Žižkov

situac ovány poz statky pleistocénního toku Rokytky.

ogické situace nebyly výzkumem

Jan Je áb

, 735, obytný soubor
vby trojské mlékárny jako výzkum

b hu žádné archeologické nálezy
ledu p i výstavb  nového obytného
ocházejících p edevším z období
ulic U Uranie a U Pr honu bylo
ltura). P i výstavb  holešovického
hár ) a doby bronzové (knovízská
h hrob  ze samého po átku doby
logického podloží, byly zachyceny

komunálního odpadu. Plocha byla
ku postižena t žkými povrchovými úpravami, což dokládá absence p vodního p dního

okryvu.
Jan Je áb

40,

Zjiš ovací výzkum rozsáhlé plochy, na níž má dojít k výstavb  administrativního, prodejního a 
jímavé výsledky, p estože ást plochy byla z ejm  dot ena

ýraznou stavební aktivitou, p i níž došlo k zni ení kompletního zvrstvení historického nadloží až na úrove
vaných ve sm ru sever –

jih s d

nálezy (zlomky keramiky, zví ecí kosti) související
ud v 70. letech 20. století. Kumulace

památky a situace jsou p evrstveny asfaltovým povrchem a n
mocnosti cca 1 m, ale nebyla prokázána p edpokládaná existence
zahloubených sklep  starších objekt . Výzkum bude pokra ovat
p edstihovým záchranným výzkumem na celé ploše dvora.

Vojt ch Kašpar

P 0021/2005, Praha 3 – Žižkov, U Stadionu, Malešická, Olšanská, Central Park Praha
Na ploše bylo vym eno celkem trnáct bagrovaných sond, aniž by byly zachyceny jakékoli

archeologické situace i objekty. Pouze v jižní ásti plochy byly zachyceny poz statky pleistocénního toku
Rokytky.

Jan Je áb

ala Praha

Na ploše byly vym eny dv bagrované sondy, v nichž nebyly zachyceny žádné archeologické objekty ani
e. Pouze v jižní ásti plochy byly dokument

Jan Je áb

P 0026/2005, Praha 4  – Michle, Ohradní, pp . 1307/1, 1307/3,1307/4,1307/5, 22, 24, 38,39, 40, obytná
skupina Nad Boti em, 5 bytových dom

Na ploše bylo postupn  vym eno celkem trnáct sond. V tšina z nich byla hloubena strojem
(bagrována). Zachyceny byly p edevším náplavové vrstvy, které v horních partiích obsahovaly novov ký
keramický materiál a v dolních partiích keramiku st edov kou a prav kou. V západní ásti plochy se do t chto
náplav zahlubovaly základy novov kého statku (18. – 19. století). Jiné archeol
zjišt ny.

P 0048/2004, Praha 7 – Holešovice, Osadní, Poup tova, pp . 732, 733, 734
Výzkum probíhal v souvislosti s odstran ním starší subrecentní zásta

zjiš ovací, který vzhledem ke skute nosti, že se nepoda ilo zachytit v jeho pr
ani situace, následn  p erostl ve výzkum záchranný, provád ný formou doh
souboru. Plocha se nachází v blízkosti etných prav kých nález p
industrializace holešovické tvrti. V nevelké vzdálenosti odtud p i nároží
zachyceno n kolik žárových hrob  z mladší doby bronzové (knovízská ku
pivovaru byly nalezeny sídlištní nálezy z neolitu (kultura zvoncovitých po
kultura), ze staveništ  plynárny pocházejí nálezy protoún tických žárovýc
bronzové. P estože sledované výkopy zasahovaly hluboko pod úrove geo
pouze 100 až 150 cm mocné novov ké až recentní souvrství stavebních sutí a
z ejm  v novov
p

P 0089/2004, Praha 11 – Chodov, Blažimská, Klí ova, pp . 2332/4, 9, 24, 26, 36, 37, 99, 101, 102, 134, 1
141, administrativní a prodejní areál

obytného souboru Chodovec, p inesl nesmírn za
v
geologického podloží. Výzkum probíhal formou jednotlivých bagrovaných ez  oriento

razem na komplexní pokrytí plochy ohrožené stavbou. V pr b hu výzkumu se poda ilo, p edevším ve
východní a hlavn  jihovýchodní ásti plochy, zachytit místy až 80 cm mocnou kulturní vrstvu dopln nou
vrstvami svahovin. Z vrstvy pocházejí etné archeologické
nejspíše s halštatským sídlišt m, objeveným nedaleko odt nález  do

34



ur itý  partií ez  by mohla sv d it pro p ítomnost archeologických

nutno annému p edstihovému
archeo

situace je p ekryta 1 – 2 m mocnou vrstvou
recentních navážek a komunálního odpadu. Geologické podloží, tvo ené
místy rezavými písky a pís itými št rky a v ásti plochy sedimentárními jíly

ví svrchní k ídy (perucké souvrství), se nacházelo
niveletách od 285,5 – 285,7 na severu a postupn klesalo k jihu (281,5 –

s pozitivním výsledk

) na základ objednávky nebo smlouvy o dílo: 

p
í o mocnosti 50 – 100 cm, které nasedalo
rch byl tvo en zaniklými tenisovými kurty.

ace nebyly na ploše výzkumu zachyceny. 
Jan Je áb

0021/2003, Praha 10 – Vršovice, Kor blok, pp . 3093/1, 3–8, 3095, 3094/1, 2 a
další pp ., výstavba areálu Korunní dv r
Výzkum byl provád n na míst  p vodního vinohradského pivovaru. Geologické podloží na ploše

ýzkumu je tvo eno b idlicovitou skálou, na níž nasedaly žluté až hn dé svahové jílovitokamenité hlíny. Na
odloží nasedalo souvrství navážek z 19. – 20. století. Je z ejmé, že v 19. a 20. století došlo na ploše ke zna ným

Jan Je áb

) neú tované dohledy: 

Pra rodin
P i výkopových pracích byla na východní hran  základové jám m mocná propálená

sta loží
zemními zásahy (odt žení a zarovnání polohy pro zahradní ú ely). By keramické zlomky, které lze 

– 1
Jan Je áb

Pr , pp . 330/13 a
. 289/ dinných dom

P i výstavb  rodinného domu byla dokumentována kulturní
vrstva a celkem p t objekt  náležejících knovízské kultu e mladší 
doby bronzové.

Vojt ch Kašpar – David Polcar

ch
objekt  s tmavými výpln mi v tmavé sídlištní vrstv . Z tohoto d vodu bude

p istoupit na zna né ásti plochy k záchr
logickému výzkumu koncipovanému s d razem na specifi nost

situace (kulturní vrstva, neznatelné hrany objekt  apod.). Plocha se nachází
na terase, mírn  stoupající k severozápadu, situované severn  od 
Košíkovského potoka, který plochu vymezuje na jihu. V severní ásti
plochy výzkum odhalildrobnou, snad sezónní vodote  vedoucí paraleln  s 
potokem. Celá zachycená

a jílovci bazálního souvrst
v
281,8 m n.m. na jihovýchod a 282,8 m n. m. na jihozápad ).

  Jan Je áb – Vojt ch Kašpar

Záchranné výzkumy provád né formou dohledu em

a

P 0133/2004, Praha 5 – Hlubo epy, Hlubo epská, pp . 135/1, 4, olyfunk ní d m
Zachyceno souvrství novov kých navážek z 19. – 20. stolet

p ímo na št rkopískové náplavy Dalejského potoka. Sou asný pov
Jiné nálezové situ

P unní, Sobotecká, vnitro

v
p
stavebním zásah m a úpravám, p edevším pak k odt žení p vodního p dního pokryvu v severní ásti plochy až
na skalnaté podloží. Nejzajímav jším nálezem proto byl nález stále funk ní cca 15 m hluboké a 6 – 8 m široké
cihlové pivovarské studny.

b

P 0114/2004, ha 6 – Vokovice, Nad Lávkou, pp . 509, 510, ný d m
y zachycena cca 10 c

vrstva, i poz tek mírn  zahloubeného objektu do skalnatého pod , který byl zna n  poškozen
ly získány 3

novov kými

datovat do 13. 4. století. Jiné archeologické nálezy nebyly u in ny.

P 0045/2005,
287 i ást pp

aha 9 – Miškovice, Za M stkem
2, 365/5, novostavba dvou ro

35



Záchranné výzkumy provád né formou dohledu s negativním výsledkem i
dosud probíhající 

a) na základ objednávky nebo smlouvy o dílo: 

íslo projektu Lokalita Podn t výzkumu Výsledek
P 0010/2005 Praha 1 – Malá Strana, Štefánkova hv zdárna havarijní oprava

vodovodní p ípojky
negativní

P 0092/2004 Praha 1 – Nové M sto, Hybernská 12, pp . 1002 výkop kanálu pro potrubí
v zahrad

dohled stále trvá 

P 0110/2004 Praha 1 – Nové M sto, Hyberská 7 (Lidový d m) p.
1033

potrubí z kuchyn
kavárny Hybernia

negativní

P 0042/2003 Praha 1 – Nové M sto, kostel sv. Petra na Po í í oprava propadlé dlažby dohled stále trvá 
kostela sv. Petra na Po í í

P 0142/2004 vé M sto, PetrskáPraha 1 – No rekonstrukce vozovky a dohled stále trvá
chodník

P 0060/2004 Praha 1 – Nové M sto, Ve Sme kách, Krakovská 
(celá ulice) 

vým na vodovodních
ad , nové vodovody

dohled stále trvá 

P 0123/2004 Praha 1, 2, 3, 8, 9, Nové M sto, Vinohrady, Žižkov,
Karlín, Libe , Vyso any

stavba D DDC Nové
spojení – Praha hl. n. –
Masarykovo nádr., Libe ,
Vyso any, Holešovice 

dohled stále trvá 

P 0075/2005 Praha 2 – Nové M sto, U Nemocnice 1, p. 504,
ÜHKT Budova B, Karlovo nám. parc. . 1897/7

rekonstrukce ambulancí
ÚHKT, snížení podlah,
podchycení základ

dohled stále trvá 

P 0016/2005   Praha 2 – Vinohrady, Koperníkova 12, pp . 1325/1, 
p. 308

obytný soubor negativní

P 0119/2005 Praha 2 – Vinohrady, Lubla ská 24 p. 673 rekonstrukce domu,
dvorní p ístavba

dohled stále trvá 

36



P 137/2005 Praha 2 – Vinohrady, Varšavská 27 p.1006 p dní nástavba +
podzemní garáže

dohled stále trvá 

P 0005/2005 Praha 4 – Michle, Jemnická, pp . 3247/1,2 teplovodní p ípojka pro
bytový d m

dohled stále trvá 

P 0101/2005 Praha 4 – Chodov, Mikulova bytový d m negativní

P 0134/2005 Praha 4 – Chodov, Roztylská Technologický park
Chodov, budova
SO.01.10.

dohled stále trvá 

P 0054/2005 Praha 4 – Chodov, Technologický park Chodov,
Roztylská

etapa budova SO 01.08 negativní

P 0091/2005 2, Kykalova 1 administrativní budova negativníPraha 4 – Kr , Antala Staška 3
S Technické centrum

P 0086/2005 . negativníPraha 4 – Kr , Bohuslava Martin , Hude kova, pp
831/1, 883/6

bytový d m

P 0062/2005 e, Bud jovická , Vysko ilova,
305, 306,

(310/166,167, 3273/1, 3275)

p eložka inženýrských sítí dohled stále trváPraha 4 – Michl
Batelovská, pp . 310/116, 310/126,

P 0002/2005 Praha 4 – Michle, BB Centrum – etapa JIH, objekt
GAMMA, ul. Vysko ilova pp . 432/3,436/1,43

BB Centrum – etapa JIH, 
objekt GAMMA6/25

negativní

P 0091/2004 Praha 4 – Michle, U Michelského mlýna, pp . 921, dohled stále trvá bytový d m
919/1–30, 920/2–6

P 0143/2004 Praha 4 – Michle, U plynárny, pp . 2780 avba bytového dohled stále trvá novost
domu

P 0071/2005 Praha 4 – Michle, ul. 5. kv tna, U Pomníku, Duhová, administrativní negativnístavba
parc. . 476/1,2,475,477,478/1,2,479,480,481 budovy BB Centrum –

Building E 
P 0057/2004 Praha 4 – Michle, Ka erov, Pekárenská 706 za TS dohled stále trvá náhrada TS 1

3485
P 0058/2004 ichle, Ka erov, Pod Dálnicí 776 za TS dohled stále trvá Praha 4 – M náhrada TS 2

2829
P 0009/2005 od any, Komo anská, Kyslíkova,

K Vystrkovu
Praha 4 – M prodloužení stoky A2,

stavba . 0057, 1. etapa,
1. ást

dohled stále trvá 

P 0143/2005 Praha 4 – Nusle, Lomnického x Na Klikovce
pp .1742/1

úprava h išt , drenáže
deš ové vody

dohled stále trvá 

P 0062/2004 Praha 4 – Nusle, Lumírova x Na Bu ance pp .
1518/1, 4, 1520

bytový d m Vyšehrad dohled stále trvá

37



P 0093/2005 Praha 4 – Nusle, Na Jezerce STL plynovod negativní

P 0092/2005 Praha 4 – Nusle, Táborská p. 619 demolice kina a stavba
polyfunk ního objektu

dohled stále trvá

P 0068/2005 Hradeckých  plyn negativníPraha 4 – Nusle, p evod na STL

P 0125/2004 Praha 4 – Podolí, Jeremenkova pp . 1832/3, 1833, bytové domy "Resid
1834/3

ence
Jeremenkova"

negativní

P 0089/2005 Praha 4 – Podolí, Na Lysin , pp .872/2,5 2 bytové domy dohled stále trvá

P 0104/2005 Hlubo epy, Barrandov, pp .1796/2, vní centrum

Aquacentrum

negativníPraha 5 – 
1798/3, 109, 111 /roh K Barrandovu a
Wassermanova/

Barrandov – I. etapa –
Sporto

P 0085/2005 Praha 5 – Hlubo epy, Do Klukovic (sídl. Barrandov) šest bytových dom negativní

P 0079/2003 Praha 5 – Hlubo epy, Filma ská, pp . 781/1–5 y negativnít i bytové dom

P 0059/2005 Praha 5 – Koší e, Musílkova, Fabiánova, pp . 443 a onovostavba bytovéh
444 domu

negativní

P 0134/2004 – Koší e, Plze ská, Starokoší ská, obytný soubor Mlyná ka negativníPraha 5
Vrchlického, pp . 1217, 1218, 1992/12, 1239/1, 1238

P 0119/2004 á kou, pp . 1916/2 í budova se negativníPraha 5 – Koší e, Pod Kotl administrativn
servisem

P 0137/2004 – Radlice, Na Loužku 5 p. 2036 rady negativníPraha 5 p ístavba zimní zah

P 0018/2005 Praha 5 – Radlice, Tetínská X U Dív ích hrad , pp .
438/3, 440

bytový vilad m Tetínská negativní

P 0136/2005 Praha 5 – Smíchov, Hole kova (u Sacré Coeur),
Drtinova 1a, pp .3110/11 p írodov dc

nepodsklepená stanice dohled stále trvá 

P 0060/2005 Praha 5 – Smíchov, Plze ská, Kartouzská, pp .
2974/1

Smíchov Gate –
administrativa

negativní

P 0095/2004 Praha 5 – Smíchov, Pod Klamovkou, pp . 809, 810,
829

bytový d m dohled stále trvá 

P 0087/2005 Praha 5 – Smíchov, Podb lohorská, pp . 4748/1 výstavba 220 byt  Císa ka dohled stále trvá

P 0141/2004 Praha 5 – Smíchov, Štefánikova 25 p. 18 rekonstrukce Paláce
Austria

negativní

P 0109/2005 Praha 6 – B evnov, B lohorská ( í anova–
Kochanova)

rekonstrukce tramvajové
trati + stožáry

negativní

P 0063/2005 Praha 6 – B evnov, Fastrova . parc. 2146 rodinný d m negativní

38



P 0147/2005 Praha 6 – B evnov, Kukulova p.24 rekonstrukce a dostavba
ánkausedlosti Šafr

negativní

P 0090/2005 Praha 6 – B evnov, Na Pet inách, U Pet in,
Ulrychova, Heyrovského

nový NTL plynovod negativní

P 0088/2005 Praha 6 – B evnov, Na Pet inách, U Pet in,
Ulrychova…

rekonstrukce vodovodu dohled stále trvá

P 0069/2005 Praha 6 – B evnov, Radimova 2 p. 33 tepelné erpadlo dohled stále trvá
P 0142/2005 Praha 6 – B evnov, Stamicova pp . 3594/5 bytový d m dohled stále trvá 
P 0004/2005 Praha 6 – Dejvice, Dubový mlýn, pp . 4634, 4635/1,

4635/2, 3, 4696/1, 4572, 1675
obytný areál 13 rodinných
dom

negativní

P 0131/2005 Praha 6 – Dejvice, Evropská, Gymnasijní, pp . 300/1 E–GATE (Evropská
Office Center) 

dohled stále trvá 

P 0031/2005 Praha 6 – Dejvice, Hanspaulka, pp . 3082/1,3083/1 Obytný komplex
Hanspaulka

dohled stále trvá 

P 0110/2005 Praha 6 – Dejvice, Šárecká, Na Mí ánce, Horní, pp .
3083/2

výstavba nových vil dohled stále trvá

P 0012/2005 Praha 6 – Dejvice, V Šáreckém údolí (Horom ická odu, 3 km e trváobnova vodov
až po Dubový Mlýn)

dohled stál

P 0084/2005 ice, V Šáreckém údolí, Pod Mlýnkem, ynovody dohled stále trváPraha 6 – Dejv STL pl
Pokojná

P 0001/2004 Praha 6 – Dejvice, Vokovice, Evropská –
– Liberijská, pp . 1281/301, 311, 1325, 4

Kladenská
063

komplex The European
Gate

dohled stále trvá 

P 0036/2005 Praha 6 – Liboc, Libocká, pp . 73, 74 bytový d m negativní

P 0094/2005 Praha 6 – epy, pp . 1502/9, 1504/1, 1504/5, 1505/1, epy – 1. negativnícyklostezka
1505/2, 1507 etapa

P 0041/2005 , Na Okraji, pp . 473/304, 319 negativníPraha 6 – Veleslavín horkovodní p ípojka

P 0116/2005 Praha 6 – Veleslavín, Pod Novým lesem a Hradního
vodovodu, 2.etapa

dohled stále trvá havarijní oprav

P 0122/2004 Praha 6 – Veleslavín, Veleslavínská, pp . 37/1 p ístavba objektu
autosalonu

negativní

P 0034/2005 Praha 6 – Vokovice, Kladenská p. 61, pp . 925, 927,
926/1, 2, 928 a 934

reziden ní bytový objekt
po demolici, p ístavba k 
hotelu Avion

negativní

39



P0105/2005 Praha 6 – Vokovice, Na Krutci vodovody a kanalizace,
II.etapa

dohled stále trvá 

P 0009/2004 Praha 6 – Vokovice, Na Krutci, pp . 52 – 63, 65 – 73 obytný soubor Tichá
Šárka

negativní

P 0096/2005 Praha 6 – Vokovice, P lkruhová 24, pp .235/4 bytový d m, Tichá Šárka dohled stále trvá 
Apartments

P 0095/2005 Holešovice, D lnická e NTL negativníPraha 7 – rekonstrukc
plynovodu

P 0097/2004 Praha 7 – Holešovice, Komunard , U M š anského trukce NTL dohled stále trvá 
pivovaru

rekons
plynovodu

P 0115/2004 – Karlín, U Sluncové 14 dostavba hotelu Olympik negativníPraha 8
Garni

P 0040/2004 Praha 8, 9, 18 – Let any, Ládví – P
4,5 km

rosek – Let any, e trvámetro IV.C – 2. etapa dohled stál

P 0127/2005 Praha 9 – Hloub tín, Kolbenova, pp .1288/69, 70, 71  A.M.T.Group negativníAutosalon

P 0064/2005 Praha 9 – Miškovice, ul. Bendlova ad A k 
na

STL plynovod,
obytnému souboru
Ka ence

negativní

P 0120/2005 Praha 9 – Prosek, akovická 51 výchovný ústav dohled stále trvá

P 0017/2005 Praha 9 – Prosek, Lovosická, pp . 500/1, 509/1–4 bytový areál Prosek II negativní

P 0050/2005 tom ická, pp . negativníPraha 9 – Prosek, Na Pokraji, Li
186/1, 5, 6 

obytný soubor

P 0007/2005 Na Samot ,
Litom ická a Na Prosecké vyhlídce 
Praha 9 – Prosek, Na Vyhlídce, bytové domy Na Vyhlídce

(1. etapa A,B,C, D, E)
negativní

P 0015/2005 Praha 9 – Vyso any, Let anská x Prosecká x 
Kbelská, pp . 1678/10, 36, 1681/7, 8

prodejna LiDL +
parkovišt

negativní

P 0055/2005 Praha 9 – Vyso any, Novovyso anská p. 280 elové sportovišt  s negativnívíceú
rekrea ní plochou

P 0039/2005 Praha 9 – Vyso any, Ocelá ská, pp . 464/5, 6, 10 tu Music
City

dohled stále trvá novostavba objek

40



P 0058/2005 Praha 9 – Vyso any, Pod bradská, pp . 991/1 obytný areál "Nová
Harfa" I.etapa 

dohled stále trvá 

P 0040/2005 Praha 9 – Vyso any, Sokolovská, Na Rozcestí NTL negativnírekonstrukce
Plynovodu

P 0106/2005 Praha 10 – Dolní M cholupy, Na Láze ce, pp .
618/2 (mezi: Na Láze ce II a U Staré studánky)

89 RD a 3 bytové do
"Dube ek

my
–Láze ka",

objekt B

dohled stále trvá 

P 0026/2003 Praha 10 – Dube , U školy a deš ová dohled stále trvá komunikace
kanalizace

P 0076/2005 Praha 10 – Hostiva , Prá ská jka a dohled stále trvá horkovodní p ípo
p edávací stanice

P 0020/2005 ažská 5/15, pp . 238/1,241 skladová hala s bytem negativníPraha 10 – Hostiva , Pr
(centrum obce u Boti e)

P 0012/2004 Praha 10 – Hostiva , Pražská, pp . 370/34 zní budovy dohled stále trvá stavba provo
Spirax Sarco

P 0038/2004 iva , Radiová, pp . 2635/69, 2771/8,Praha 10 – Host
2628/3, 2635/3

prodejní a skladová hala negativní
(další etapa) 

P 0079/2005 Praha 10 – Hostiva , U Továren pp . 1568 p ístavba haly negativní
P 0022/2005 Praha 10 – Michle, Bohdalecká, pp . 2599/5, 3398 polyfunk ní d m negativní

Bohdalecká
P 0124/2005 10 – Michle, Sedmidomky, pp .2999, 3000,

3001
Praha rekonstrukce areálu negativní

41



P 0080/2005 Mrštíkova, Nad Primaskou,
Krátká, U Nových vil
Praha 10 – Strašnice, p evod na STL a

rekonstrukc
negativ

e NTL
ní

plynovodu
P 0048/2003

gelova, pp . 4045/1, 2, 12, 13,
21, 4021/1, 4550/1, 2 

Praha 10 – Strašnice, mezi ul. P etlucká,
Rabakovská, Michelan

výstavba Obchodního
za ízení a parkovišt  P + 
R Skalka II 

negativní

P 0102/2005  – Strašnice, V Korytech, pp . 4385, 4359,
479/1

prodejna potravin dohled stále trváPraha 10
4

P 0077/2005 Praha 10 – Vršovice, Na Louži, K Louži, Vršovická e NTL negativnírekonstrukc
plynovodu

P 0031/2003 10 – Vršovice, sportovní areál Slavia, pp . Sportovní areál Slavia dohled stále trvá Praha
1856

P 0112/2005  – Vršovice, Vladivostocká, U Slávie, pp .
ávie

negativníPraha 10
1854/1

h išt  pro rugby +
polyfunk ní objekt Sl

P 0027/2004 áb hlice, Hamerský rybník, pp . 2690/8, dva rodinné domy negativníPraha 10 – Z
ul. K Vod

P 0024/2005 Praha 10 – Záb hlice, Hu ská, Zárybni ná p evod na STL plynovod negativní
P 0100/2004 Jablo ová, Jetelová, d m negativníPraha 10 – Záb hlice, polyfunk ní

Ostružinová pp . 2225/185–7 "Zahradní M sto"
P 0108/2005 Praha 10 – Záb hlice, Na Vinobraní p. 93 

terén,
rekonstrukce vini ní
usedlosti, nový su

dohled stále trvá 

zapušt ný bazén
P 0046/2005 Praha 10 – Záb hlice, Šalv jová, V Korytech NTL plynovod negativní

P 0138/2005  Záb hlice, Záb hlická, V Korytech, pp . bytového domu dohled stále trvá Praha 10 –
58/1, 3, 4

výstavba
"blok A" 

P 0006/2005 15 – Hostiva , Kubatova 1 p. 32 (Toulc v p ístavba k ídla pro kon  negativníPraha
dv r)

P 0033/2005

á,
Jasenská, ešovská, Leštínská, Kramolná, Jizbická

Praha 20 – Horní Po ernice, Chlumecká, Na
Chvalce, Božanovská, B ezovická, Spojenc ,
Prachovská, Domkovská, Je ická, H ídeleck

p ipojení kotelen HP1,
PIII na ZTMP

negativní
H

b) n tované dohledy: eú

íslo
projektu Lokalita Podn t výzkumu Výsledek
P 0130/2004 Praha 4 – Braník, Pod Zemankou 3, p. 1149 d m

n RD)
negativnírodinný

(dále je
P 0027/2005 Praha 4 – Podolí, Nad Cihelnou 2, pp . 1570/1 garáž negativní
P 0068/2004 áb hlice, Jihozápadní II 17 p. 1074, garáž dohled stále trváPraha 4 – Z

pp . 5366

42



P 0006/2003 Praha 4 – Záb hlice, Severní II.12, p. 1519 p ístavba RD e trvádohled stál
P 0046/2004 Praha 5 – Hlubo epy, Pod Útesy, pp . 32, 36/4 RD negativní
P 0037/2005 lubo epy, U Akát  14, p. 728, pp . p ístavba RD negativníPraha 5 – H

1853, 1854
P 0138/2004 Praha 5 – Hlubo epy, V Bokách II, pp . 361/1 RD negativní
P 0070/2005 Praha 6 – B evnov, Zli ínská, pp . 2586/10 RD negativní
P 0014/2005 Praha 6 – Liboc, V Domcích 19, p. 38 rekonstrukce RD negativní
P 0072/2004 – Ruzyn , Chý ská 8 p. 419, pp . 571, p ístavba RD dohled stále trváPraha 6 

572
P 0146/2005 Praha 7 – Trója, Nad Trójou, pp . 813/1 RD negativní
P 0082/2005 Praha 9 – Miškovice, Machnova, pp . 320/42 RD negativní
P 0065/2005 0 – Hostiva , U Košíku, pp . 2048/11, RD negativníPraha 1

2048/2
P 0079/2004 10 – Michle, Bohdalecká, pp . 2599/7, RD dohled stále trváPraha

2583
P 0029/2005 Praha 10 – Michle, Bohdalecká, pp . 2599/1 RD negativní
P 0028/2005 , V Záto ce 9, p. 607, pp . a ní p ípojka negativníPraha 10 – Strašnice

13/1, 447/1, 4488/1
kanaliz
k RD

P 0023/2005 Praha 15 – Hostiva , Za Ka abkou, pp  67/100 bazén negativní

P 0019/2005 Praha 16 – Lochkov, Do Borovin, pp . 162/10 RD negativní

Soubory zpracovávané v laborato i v roce 2005 

1. ové M sto, Na Po í í 5 p. 1076/II, výstavba hotelu IBIS – záchranný (projekt .

2. , areál bývalých kasáren Ji ího z Pod brad, rekonstrukce

4. p. 645 + Št pánská 33, p. 1325, rekonstrukce a dostavba objektu

5. p. 645 + Št pánská 33, p.1325, rekonstrukce a dostavba objektu –

6. ové M sto, Truhlá ská 23 p.1520, stavební úpravy domu – záchranný (projekt .

7. aré M sto, Kožná 12, p. 1024, stavební úpravy objektu – záchranný (projekt .

8. 2, 24, 38,39, 40, Obytná skupina Nad

Praha 1 – N
P0042/2004)
Praha 1 – Nové M sto, nám. Republiky 1
areálu – záchranný (projekt . P0001/2003)

3. Praha 1 – Nové M sto, Petrská, rekonstrukce vozovky a chodník – záchranný (projekt . P0142/2004)
Praha 1 – Nové M sto, Školská 16,
– zjiš ovací (projekt . P0001/2005)
Praha 1 – Nové M sto, Školská 16,
záchranný (projekt . P0030/2005)
Praha 1 – N
P0130/2005)
Praha 1 – St
P0056/2005)
Praha 4 – Michle, Ohradní pp . 1307/1, 1307/3,1307/4,1307/5, 2
Boti em, 5 bytových dom  – zjiš ovací (projekt . P0026/2005)

43



9. Praha 4 – Nusle, Bartoškova p.1450, K podjezdu, rekonstrukce areálu Státního ú adu radia ní ochrany,

11. usedlosti – záchranný (projekt . P0023/2003)

/2004)

 – záchranný (projekt . P0045/2005)
.

vrze – záchranný (projekt . P0127/2004)
17. Senohraby, okr. Praha – východ, plovárna  (projekt . P0128/2005)

/2005)

i.

k  v decko–výzkumné innosti odborné ve ejnosti

álezové zprávy

1. výzkumu v Praze 9 –
Miškovicích, pp . 208/3–5, 320/4 a 378, ul. Kr má ovská (akce Polabská – byty Miškovice), Rkp NZ,

2.

6, 4236, 4237, 4248, 4249, 4238, 4239, 4240, 4251/2,4,17,29–36
mezi ulicemi U Stadionu, Malešická, Olšanská v katastrálním území Žižkov, v Praze 3, Rkp NZ, archiv

3. ranného archeologického výzkumu v rámci výstavby 
D DDC NOVÉ SPOJENÍ na úsecích SO 112 a SO 132 v katastrálním území Libe , v Praze 8, Rkp

4.
p ed výstavbou obytné skupiny Nad Boti em na parcelách . 1307/1, 3, 4, 5, 22, 24, 38, 39, 40 p i ulici

5. zjiš ovacím archeologickém výzkumu v ulici Radlická . 2 pp . 2878, 2879,
2877 a 2876 Praha 5 – Smíchov (výstavba nových garáží „Paláce K ižík“), Rkp NZ, archiv ARCHAIA

6.
jekt p. 645 ve Št pánské ulici 33 a p. 1325 ve Školské ulici 16

v katastrálním území Nové M sto – Praha 1, Rkp NZ, archiv ARCHAIA Praha o.p.s. .j. 892/2005,

7.
u hotelového komplexu na parcele p. 913 v ulici

Politických v z  12 v katastrálním území Nové M sto – Praha 1, Rkp NZ, archiv ARCHAIA Praha 

II.etapa – záchranný (projekt . P0114/2005)
10. Praha 5 – Radlice, Radlická, nové úst edí SOB – zjiš ovací (projekt . P0090/2004)

Praha 6 – Dejvice, Na Kotlá ce p. 16, rehabilitace
12. Praha 6 – Liboc, ul. Krajní, pp . 329 a 330, 331/2, 332, 333/1, 333/3, nová výstavba reziden ní tvrt

Nová Liboc – záchranný (projekt . P0016
13. Praha 8 – Libe , k.ú. Libe , úsek SO 112 a SO 132, D DDC Nové spojení na úsecích SO 112 a SO

132 – záchranný (projekt . P0025/2005)
14. Praha 9 – Miškovice, Za M stkem, pp . 330/13 a 287 i ást pp . 289/2, 365/5, novostavba dvou

rodinných dom
15. Praha 10 – Záb hlice, p i ul. Prá ská, obytný soubor "Nové Zahradní M sto" – zjiš ovací (projekt

P0004/2003)
16. Popovice, okr. Benešov, tvrz . 1, postupná celková obnova t

18. Zlenice, okr. Praha – východ, hrad  (projekt . P0121

Zprávy o archeologické akci za rok 2005

Za rok 2005 byly Archeologickému ústavu Akademie v d R p edány 102 Zprávy o archeologické akc

Prezentace výsled

N

Ernée, M. 2005: Nálezová zpráva o provedení záchranného archeologického

archiv ARCHAIA Praha o.p.s. .j. 271/2005, archiv ARÚ AV R .j. 1238/05.

Je áb, J. 2005: Nálezová zpráva o provedení zjiš ovacího archeologického výzkumu p ed výstavbou
komplexu bytových dom Central Park Praha na parcelách . 4250, 4233, 4234, 4243, 4232, 4231,
4242, 4247, 4241, 4230/1, 4228/2, 424

ARCHAIA Praha o.p.s. .j. 776/2005.

Je áb, J. 2005: Nálezová zpráva o provedení zách

NZ, archiv ARCHAIA Praha o.p.s. .j. 893/2005.

Je áb, J. 2005: Nálezová zpráva o provedení zjiš ovacího a záchranného archeologického výzkumu

Ohradní, v katastrálním území Michle, v Praze 4, Rkp NZ, archiv ARCHAIA Praha o.p.s. .j. 760/2005.

Ju ina, P. 2005: Zpráva o

Praha o.p.s. .j. 270/2005.

Kašpar, V. 2005: Nálezová zpráva o provedení zjiš ovacího archeologického výzkumu p ed výstavbou
hotelového komplexu na dvo e ob

archiv ARÚ AV R .j. 5669/05.

Kašpar, V. 2005: Nálezová zpráva o provedení zjiš ovacího a následného záchranného
archeologického výzkumu provedeného p ed výstavbo

o.p.s. .j. 891/2005, archiv ARÚ AV R .j. 7822/05.

44



8.
žových stání na dvo e objektu p. 1465 na Senovážném nám stí 7 v katastrálním

území Nové M sto – Praha 1, Rkp NZ, archiv ARCHAIA Praha o.p.s. .j. 348/2005, archiv ARÚ AV

ublika ní innost odborných pracovník  spole nosti v roce 2005 

: Výzkum hradu Zlenice v souvislosti s jeho památkovými úpravami a prezentací – Erforschung
er Burg Zlenice im Zusammenhang mit unrer Präsentation und Denkmalherrichtungen, Archaeologia historica

ašpar, V. 2005: Archeologická památková pé e – legislativa a skute nost, Projekt – odborný m sí ník o 

ašpar, V. 2005: Nebojte se archeolog , Projekt – odborný m sí ník o stavbách, interiérech a materiálech, 

ašpar, V. 2005: Pro  a jak provádíme archeologické výzkumy, Projekt – odborný m sí ník o stavbách,

ašpar, V. 2005: Smluvní podmínky, Projekt – odborný m sí ník o stavbách, interiérech a materiálech, ro ník

ašpar, V. 2005: Smysl a podstata terénního výzkumu, Projekt – odborný m sí ník o stavbách, interiérech a

 na b ehu Boti e na hranici katastr
ostiva  a Záb hlice (Praha 10). In: Archeologické výzkumy v echách 2004. Sborník referát  z informa ního

é archeologické poznatky z prostoru Nového M sta pražského. In: Archeologické
ýzkumy v echách 2004. Sborník referát  z informa ního kolokvia. Zprávy eské archeologické spole nosti – 

kum novov ké usedlosti Kotlá ka p. 16 v Praze 6 (Dejvice). In: 
rcheologické výzkumy v echách 2004. Sborník referát  z informa ního kolokvia. Zprávy eské

ašpar, V. 2005: Archeologický výzkum na tvrzi v Popovicích v roce 2004 (okres Benešov), St edo eský

ašpar, V. 2005: St epy jako rozcestníky v ase, Projekt – odborný m sí ník o stavbách, interiérech a
ateriálech, ro ník IX, 12/05, 64 – 65.

urdil, T. – Kašpar, V. – Zav el, J.: Vom Prestige–Objekt zur provinzionellen Ruine, oder Geschichte einer

kém muzeu v Brn , 20. – 24. dubna 2005.
ašpar, V.: Od dlouhé ke kratší, od malé k v tší aneb cesta tam a zase zpátky (Vývoj parcelace na území

Kašpar, V. 2005: Nálezová zpráva o provedení zjiš ovacího archeologického výzkumu p ed výstavbou
podzemních gará

R .j. 3235/05.

P

Kašpar, V. 2005
d
30, 167 – 181.

K
stavbách, interiérech a materiálech, ro ník IX, 6/05, 64 – 65.

K
ro ník IX, 7–8/05, 64 – 65.

K
interiérech a materiálech, ro ník IX, 9/05, 64 – 65.

K
IX, 10/05, 50 – 51.

K
materiálech, ro ník IX, 11/05, 54 – 55.

Je áb, J. – Kašpar, V. – Ková ik, P. 2005: Polokulturní prav ké sídlišt
H
kolokvia. Zprávy eské archeologické spole nosti – supplément 60, 4 – 5.

Kašpar, V. 2005: Nov
v
supplément 60, 27 – 28.

Kašpar, V. 2005: Záchranný archeologický výz
A
archeologické spole nosti – supplément 60, 29.

K
vlastiv dný sborník 23, 158.

K
m

Ú ast na konferencích, seminá ích

Konference Castrum Bene 9 na téma „Burg und Bauplatz“ na zámku Hrubá Skála v eském ráji, 30. kv tna
– 3. ervna 2005.
D
Burg und eines Berges (31.5.).

Konference "Forum Urbes Medii Aevi IV" na téma "Parcelace a uli ní sí  ve vrcholn  st edov kých
m stech Evropy v Technic
K
Nového M sta pražského.

45



Seminá  u p íležitosti otev ení Malého muzea archeologie v areálu Státního ú adu pro jadernou bezpe nost
Bartoškov  ulici 28 v Nuslích (Praha 4), 28. dubna 2005.

obcí Vršovic, Nuslí a Michle.

átel starožitností v Muzeu hlavního m sta Prahy.

Archeologické výzkumy v echách v roce 2004 v Národním muzeu v Praze, 12. – 13.

poznatky z prostoru Nového M sta pražského (Výzkum rozsáhlé novom stské
e v ulici

olitických v z p. 913, Odkrytí ásti novov kého m stského opevn ní (hotel Krivá – Legerova, I. P.

áchranný archeologický výzkum novov ké usedlosti Kotlá ka p. 16 v Praze 6 (Dejvice).

urz p ednášek Archeologie st edov ké Prahy na Kated e archeologie Západo eské univerzity v Plzni, 12.

heologie Nového M sta pražského.

ednáška v rámci kulturního programu Domova Sue Ryder v Michelském dvo e v Praze 4 – Nuslích, 27. 
nce 2005. 

ašpar, V.: St edov ké osídlení a novov ký vývoj historických obcí Vršovic, Nuslí a Michle.

v
Kašpar, V.: Archeologické poznání a historický vývoj okolí Senovážného nám stí.
Kašpar, V.: St edov ké osídlení a novov ký vývoj historických

Kašpar, V.: Archeologie st edního Boti e – Nusle, Vršovice, Michle – proslovena 30. kv tna 2005 na sch zi
Spole nosti p

Informa ní kolokvium
dubna 2005
Je áb, J. –  Kašpar, V. – Ková ik, P.: Polykulturní prav ké sídlišt  na b ehu Boti e na hranici katastr
Hostiva  a Záb hlice.
Kašpar, V.: Nové archeologické
parcely v ulici Na Po í í p. 1076, Výzkum dvora v Palackého ulici p. 716, Nález zaniklé vodote
P
Pavlova p. 1826, 1827 a 1789).
Kašpar, V.: Z

K
kv tna 2005.
Kašpar, V.: Arc

P
erve

K

46



HOSPODA ENÍ SPOLE NOSTI

T
P íjmy a výdaje v roce 2005 (v tis. K )

P íjmy celkem 16340

ab. 1

celkem 19570Výdaje

Tab. 2
Majetek, závazky a pohledávky v roce 2005 (v tis. K )

Stav k 31. 12. 2005

Nehmotný majetek k 141Drobný dlouhodobý nehmotný majete

Samostatné movité v ci a soubory movitých v cí
1039

Dlouhodobý hmotný
ajetek

Drobný dlouhodobý hmotný majetek
1690m

Vlastní jm ní
6513

Pohledávky 7315

Závazky 6755

T
Struktura p íjm  v len ní dle zdroj  (v tis. K )

objednávky 1

ab. 3

Smlouvy o dílo, 6207

Pronájem
120

Ostatní (úroky) 13

Celkem 16340

47



Graf . 1
Srovnání po tu výzkum  v letech 2003 a 2005

Graf . 2
Vývoj p íjm  a výdaj v letech 2002 – 2005

9
15 18

128

2 3
9

48

8
13

18

123

0

20

40

60

80

100

120

140

Zjiš ovací výzkumy Záchranné a p edstihové

výzkumy

Záchranné výzkumy

provád né formou

dohledu - neú tované

Záchranné výzkumy

provád né formou

dohledu - ú tované

Typy výzkum

e
tn

o
s
t

rok 2003

rok 2004

rok 2005

30

10282

41171

16340

24,95

8165

35153

19570

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

35000

40000

45000

2002 2003 2004 2005

Rok

K
.-

 (
v
 t

is
íc

íc
h

)

p íjmy

výdaje

48



Gra . 3
rovnání p

Gra . 4
Srovnání p

f
S íjm  v len ní dle zdroj  (v procentech)

f
íjm  z výzkum  v len ní dle jejich druh  (v procentech)

Záchranné

výzkumy

93,20%

Zjiš ovací

výzkumy

4,32%

Záchranné

výzkumy

provád né formou

dohledu

2,47%

Objednávky

8,762% Ostatní (úroky)

0,080%

Smlouvy o dílo

90,424%

Pronájem

0,734%

49



Graf . 5
Srov ní po

raf . 6
rovnání p

(v pr entech)

tu výzkum  v len ní dle druh  (v procentech)ná

G
S íjm  spole nosti z výzkum  na smlouvu o dílo z ve ejných a soukromých zdroj

oc

Ve ejné zdroje

0,00%

Soukromé zdroje

100,00%

Zjiš ovací výzkumy

5,29%

Záchranné v.

formou dohledu -

ú tované

75,29%

Záchranné

výzkumy

8,82%

Záchranné v.

formou dohledu -

neú tované

10,59%

50



ORGANIZA NÍ STRUKTURA SPOLE NOSTI

edseda správní rady
gr. Jan bdobí)

or í rady
(od 20. 5. 2005 zahájil druhý rok druhého t íletého funk ního období)
2005 zahájil druhý rok prvního t íletého funk ního období)

ím nebo vedlejším. Vý et
no datum zapo etí

)

P, od 1. 11. 2005 plný)

st tivy te ská)
005 ½ HPP)

)

005 HPP)

Hedvika Šimlová (do 31. 12. 2005 HPP)
Simona Vorá ková (do 31. 12. 2005 HPP)

dlo organizace
úst ední kancelá :

ská
Praha 1 – Nové M sto
110 00

24 317 913
320 574

e–mail: praha@archaia.cz

Složení správní a dozor í rady 

Správní rada na konci roku 2005 fungovala beze zm n ve složení:
hDr. Rudolf Procházka, CSc. (od 20. 5. 2005 zahájil druhé funk ní období na 3 roky) – pP

M Turek (20. 5. 2005 zahájil druhý rok druhého t íletého funk ního o
PhDr. Ji í Musil, PhD. (20. 5. 2005 zahájil druhý rok prvního t íletého funk ního období)

Dozor í rada na konci roku 2005 fungovala beze zm n ve složení:
hDr. Zden k Lochmann (od 20. 5. 2005 zahájil druhé funk ní období na 3 roky) – p edseda dozP

PhDr. František Gabriel, PhD.
PhDr. Michal Tryml (od 20. 5.

Personální obsazení

ehled vyjmenovává pouze pracovníky zam stnané v pracovním pom ru hlavnP
zam stnanc  je se azen podle jejich funk ního za azení. V závorce za jménem je rovn ž uvede

racovního pom ru; HPP = hlavní pracovní pom r, VPP = vedlejší pracovní pom r.p

003 HPP)editel, archeolog   Mgr. Vojt ch Kašpar (od 1. 5. 2

Archeolog PhDr. Jaromír Žegklitz (od 1. 5. 2003 5/8 HPP)
Jan Je áb (od 1. 11. 2003 HPP)

Historik um ní    Mgr. Kate ina Hanzlíková (od 1. 5. 2003 ¼ VPP

sistent archeologického výzkumu Karel Svoboda (od 1. 5. 2003 HPP)A
     Jan Poledne (od 1. 1. 2004 HPP)
     David Polcar (od 1. 5. 2004)

Vedoucí laborant Blanka Ciplová (od 1. 8. 2004 HPP)
inová  (do 30. 9. 2005 ¼ VPP)Šárka Ju

Specialista archeologického výzkumu Šárka Ju inová (od 1. 10. 2005 1/8 VPP)

Ú etní a personalista Michaela Ulbrichová (do 31. 10. 2005 ¾ HP
Ú etní a personální asistentka   Františka Vohnoutová (od 1. 3. 2005 HPP)

Vedoucí odborné admini ra Jolana P íhodová (od 1. 4. 2005 ma
PhDr. Št pánka Jílková (od 15. 9. 2

Odborná administrativa Jind iška Talpová (do 31. 8. 2005)

Pracovník archeologického výzkumu Daniela Berounská (od 3. 1. 2005 – 31. 12. 2005 HPP
P)Št pánka echová (do 31. 12. 2005 HP

P)Slavoj Hor ák (do 31. 12. 2005 HP
Alena Jíle ková (od 3. 1. 2005 – 31. 12. 2
Radka K lová (do 31. 12. 2005 HPP)
Ji í Mad ry (do 31. 12. 2005 HPP)

ADRESÁ
Sí Truhlá  6 tel: +0420 –224 3

fax: +0420 – 224
14 978, 2

a

www.archaia.cz

51



RCHAIA Praha o.p.s. A

Výro ní zpráva za rok 2005
______ __ ________________________________ ______ ___

oce 2006

vá, Jolana P íhodová
va: Jolana P íhodová, Vojt ch Kašpar

Po et výtisk  100 ks 

Vydal: ARCHAIA Praha o.p.s., v Praze v r
Redakce: Vojt ch Kašpar, Jolana P íhodová
Technická redakce: Vojt ch Kašpar, Jolana P íhodová
P íprava podklad : Vojt ch Kašpar, Michaela Ulbricho
Grafická úpra
Neprodejné

52


